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Nadchodzi wyścigowe święto stolicy

1 października w Warszawie należeć bę-
dzie do królowej służewieckich gonitw.
Mowa oczywiście o Wielkiej Warszaw-
skiej, której historia sięga 1895 roku 
i która po raz 78. odbędzie się na Torze
Wyścigów Konnych Służewiec. Do dziś ta
gonitwa stanowi jeden z wyznaczników
warszawskiej tożsamości. 

Gonitwa ustanowiona została w 1895 r. przez
ówczesnego Prezesa Towarzystwa Wyścigów Kon-
nych w Królestwie Polskim, hrabiego Augusta Po-
tockiego. Zorganizowano ją na wzór, również roz-
grywanej do dzisiaj, Grand Prix de Paris. 
W 2023 roku najważniejsza warszawska gonitwa
rozegrana zostanie po raz 110., a po raz 78. na 
Torze Służewiec.

Przerwy w jej rozgrywaniu wynikały na prze-
strzeni lat z czynników związanych z ówczesną
geopolityką. Na początku XX wieku, gdy Polska by-
ła jeszcze pod zaborami, wpływ na problemy 
z organizacją Wielkiej Warszawskiej miały carskie 
restrykcje. Stołecznej gonitwy nie rozgrywano
również podczas obu wojen światowych. W dwu-
dziestoleciu międzywojennym Wielka Warszaw-
ska odbywała się na torze na Polu Mokotowskim.
W związku z rozwojem stolicy, rozpoczęto poszu-
kiwanie nowej lokalizacji. Po licznych analizach
wybór padł na Służewiec. 

Tor Wyścigów Konnych Służewiec oddany
został do użytku w czerwcu 1939 r., tuż przed
wybuchem II wojny światowej. Pierwsza go-
nitwa po wojnie, nawiązująca do tradycji Wiel-

kiej Warszawskiej, rozegrana została w Lubli-
nie jako Wielka Nagroda Lubelska. W 1946 r.
Wielka Warszawska wróciła już na stałe na Tor
Służewiec.

Wielka Warszawska – jeszcze bardziej
wyjątkowa niż zwykle

Ten rok jest szczególny dla Wielkiej Warszaw-
skiej i na stałe wpisze się w historię tej gonitwy. To
właśnie 28 lutego 2023 r. słynny stołeczny wy-
ścig otrzymał, po rekomendacji Europejskiego Ko-
mitetu Gonitw Pattern międzynarodowy „znak
jakości” Listed. - Uzyskanie statusu Listed to nie-
zwykle prestiżowe wyróżnienie, które wprowadza
Wielką Warszawską do grona najbardziej cenio-
nych na świecie gonitw dla koni pełnej krwi angiel-
skiej - mówi Dominik Nowacki, Dyrektor Toru
Wyścigów Konnych Służewiec.

Wielka Warszawska co roku gromadzi na Torze
Służewiec nie tylko tłumy miłośników wyścigów
konnych, ale także tysiące Warszawiaków, któ-
rzy wiedzą, że tego dnia po prostu trzeba tu być.
W latach 2021-2022 królową służewieckich go-
nitw wygrał Night Tornado pod Stefano Murą.
Kto zwycięży ją w tym roku, dowiemy się 
1 października. Jedno jest pewne. Tego dnia 
ponownie czeka nas wielkie wyścigowe święto,
szereg dodatkowych atrakcji (m.in. pokazy 
kawalerii i zabytkowych powozów, muzyka na
żywo, konkurs na najpiękniejszą stylizację inspi-
rowaną latami 60. czy strefa zabaw dla dzieci)
oraz mnóstwo wspaniałych emocji i wrażeń.
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W ygląda na to, że rządowi
polskiemu i prezydento-
wi RP, a przede wszyst-

kim prezesowi Polski mało było do-
tychczas wojny, jaka wciąż toczy
się pomiędzy Rosją i zaatakowa-
ną przez nią Ukrainą. Do tego peł-
nowymiarowego starcia premier
Mateusz Morawiecki, Andrzej Du-
da i Jarosław Kaczyński dołożyli
więc kilka toczonych na różnych
frontach europejskich wojenek,
mających głównie zaimponować
elektoratowi rządzącej w Polsce
sztucznie zjednoczonej prawicy. Że-
by osiągnąć na tym polu jak naj-
większy efekt, ów tercet przestał
nagle wielbić prezydenta Ukrainy
Wołodymyra Zełenskiego, które-
mu składał w już w czasie wojny
bratnie wizyty w Kijowie, zapew-
niając o swoim wsparciu politycz-
nym i militarnym w wojnie z Rosją. 

T eraz przestały jakoś jeździć z
do Kijowa polskie Pociągi
Przyjaźni. Takim pociągiem

(jak sądzę) przybył za to do Lubli-
na Zełenski, bynajmniej jednak nie
spotykając się z którymkolwiek z
naszych notabli, dając za to do zro-
zumienia, że wciąż docenia ser-
deczne przyjęcie przez społeczeń-
stwo polskie ukraińskich uchodź-
ców wojennych. Jakiekolwiek plu-
sy lub minusy dostrzega się w posu-
nięciach prezydenta Ukrainy, trud-
no pogodzić się z tym, że nasi przy-
wódcy postanowili nieoczekiwanie

dać mu mu ni stąd, ni zowąd – ko-
pa w dupę, bo trudno ton wypo-
wiedzi  Morawieckiego i Dudy pod
adresem  Zełenskiego określić bar-
dziej parlamentarnie. Nawet bez-
względny w swoich polityczno-mi-
litarnych manewrach marszałek
Józef Piłsudski zachował się kiedyś
grzeczniej. – Ja was, panowie
Ukraińcy, bardzo przepraszam, tak
miało nie być – powiedział interno-
wanym pod Kaliszem oficerom
ukraińskim, sumitując się po ze-
rwaniu umowy warszawskiej z
marszałkiem Petlurą. Na mocy te-
go układu Polacy walczyli wspólnie
z Ukraińcami przeciwko bolszewi-
kom i nawet w roli współbojowni-
ków pojawili się w Kijowie, by po-
tem wycofać się z sojuszu po trak-
tacie ryskim. 

P o setkach lat wspólnego byto-
wania na terenach zwanych
przez nas kresami, po okresie

na poły niewolniczych upokorzeń
Kozaków, po wojnie o Lwów w
1918, po zdegradowaniu Ukraiń-
ców do roli ubogiego krewnego w
międzywojniu i po tragedii, jaką
był ukraiński krwawy rewanż na
Polakach podczas drugiej wojny
światowej (rzeź wołyńska!) – chcie-
liśmy uwierzyć niedawno w pojed-
nanie obu narodów. A tu masz ba-
bo placek! Morawiecki rzucił bru-
talnie w twarz Ukraińcom, żeby się
gonili ze swoim zbożem i nie liczy-
li już na dosyłanie polskiej broni.
Dopiero dyplomatyczna reakcja
wielu krajów przywołała obóz ka-
czystowski w Polsce z Morawieckim
an der Spitze – do porządku. I w
końcu zaproponowano Ukrainie
eksport przez Polskę – z wyklucze-
niem sprzedaży zboża na naszym
terytorium. Jakby takiej, dokładnie
kontrolowanej formuły nie mógł
polski rząd realizować wcześniej,
miast tego pozwalając różnym

(czyżby zaprzyjaźnionym z rzą-
dem?) spryciarzom na korzystanie
z taniochy ukraińskiego ziarna, na
które czekają przede wszystkim mi-
liony ludzi w Afryce i w Chinach. 

I nną wojenkę obecny polski esta-
blishment wywołał na tle imi-
granckim. Udowodniono rzą-

dowi polskiemu ponad wszelką
wątpliwość, że walcząc oficjalnie  z
nasyłaną podstępnie przez biało-
ruski reżim falą  nielegalnych imi-
grantów z Afryki Azji, jednocześnie
z pomocą naszych placówek dyplo-
matycznych i konsularnych jeszcze
większą falę wpuścił do nas za ła-
pówki. Tyle że naszą siłą roboczą
ta fala się nie staje. Dzięki polskiej
wizie, kupionej za łapówkę, owi
imigranci dostają się po prostu do
strefy Schengen, by w niej kierować
się na ogół do Niemiec. W tej spra-
wie dostali nasi wielkorządcy po-
niekąd słuszną reprymendę od nie-

mieckiego kanclerza. I trudno
uznać za rozwiązanie nabrzmia-
łego problemu dymisję niedawnego
wiceszefa MSZ Piotra Wawrzyka,
jednego z głównych winowajców w
tej skandalicznej sprawie. 

S woistą kontynuacją obrony
rządowych pozycji w kwe-
stii imigranckiej jest próba

zdeprecjonowania nagrodzonego
na festiwalu w Wenecji filmu
Agnieszki Holland pt. „Zielona
granica”, przedstawiającego w for-
mie artystycznej dramaty ludzkie
na granicy z Białorusią. Nie zdąży-
łem nagrodzonego dzieła obejrzeć,
słyszę jednak z niektórych stron, że
film przedstawia najdrastyczniej-
sze pushbacki nielegalnych imi-
grantów, w tym malutkich dzieci,
cokolwiek fałszywie, bo najbar-
dziej brutalnych posunięć mieli się
dopuszczać tam nie polscy by-
najmniej, lecz białoruscy pogra-

nicznicy. Czy jednak nasi w każ-
dym wypadku pomagają ze wzglę-
dów humanitarnych Bogu ducha
winnej dzieciarni, nie mam poję-
cia. Wiadomo natomiast, że zgo-
nów z powodu wyziębienia i głodu
przy tej polsko-białoruskiej przepy-
chance nie brakuje. I tu pojawia
się dodatkowy dylemat moralny,
który jest pomijany w  oficjalnym
serwisie informacyjnym, przed-
stawiającym na ogół zdziczałych
cudzoziemców, usiłujących czymś
uderzyć naszych pograniczników.
Rzecz jest na pewno niełatwa w
ocenie. Jakże mam jednak trakto-
wać próby utrudnienia projekcji
filmu przez emisariuszy władzy,
którzy go nawet nie obejrzeli... 

W alka o rząd dusz Pola-
ków w obliczu wyborów
parlamentarnych rozgo-

rzała już na całego. Premier Mora-
wiecki zarzucił liderowi opozycji

Donaldowi Tuskowi, że „porzuciw-
szy Polskę”, dorobił się na stanowi-
sku przewodniczącego Rady Eu-
ropejskiej, za nic ma biedujących w
kraju Polaków. Tymczasem Mo-
rawieckiemu zarzuca się, że nie-
przypadkowo ukrywa swój
ogromny majątek, wart ponoć po-
nad 120  mln złotych, przepisaw-
szy go na żonę, z którą przecież
wciąż mieszka i – jak wykryli do-
ciekliwi dziennikarze – faktycznie
tym „jej majątkiem” w pewnym
sensie zarządza. 

Oile rządowy program
Pierwsze Mieszkanie ponoć
się panu premierowi nie

udał, o tyle liczba posiadanych
przez niego domów, domków,
apartamentów i w ogóle nierucho-
mości może przyprawić o ból gło-
wy. Ten były prezes Banku Zachod-
niego pomagał kiedyś w negocja-
cjach dotyczących naszego wejścia
do Unii Europejskiej, a teraz usi-
łuje wraz z kumplami ze swego
stronnictwa politycznego coraz
bardziej Unię Polakom obrzydzać.
Jednocześnie zaś na skutek intryg
jego otoczenia wciąż nie wpływają
do Polski unijne fundusze w ra-
mach Krajowego Programu Odbu-
dowy i wiele innych – a wszystko to
liczone jest w miliardach złotych,
których nam brak na inwestycje.
Unia nie może przystać na zdefor-
mowanie wymiaru sprawiedliwo-
ści w Polsce, lecz Morawiecki, w
imię przewagi głosów w Sejmie,
godzi się na te wprost skandaliczne
wypaczenia demokracji w naszym
kraju, który poprzez narastające
zadłużenie może zostać doprowa-
dzony do bankructwa. Na szczę-
ście jednak nie uda mu się całej Pol-
ski przepisać na żonę...

M A C I E J  P E T R U C Z E N K O
P A S S M I TA

n a c z e l n y @ p a s s a . w a w . p l

CC zz yy  PP oo ll ss kk ęę  tt ee żż  pp rr zz ee pp ii ss zz ee  nn aa  żż oo nn ęę ??CC zz yy  PP oo ll ss kk ęę  tt ee żż  pp rr zz ee pp ii ss zz ee  nn aa  żż oo nn ęę ??
RYS. PETRO/AUGUST
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W 2022 r. w Warszawie miały miejsce 194 wypadki dro-
gowe z udziałem rowerzystów. To 26 proc. wszystkich
wypadków drogowych. 

Najczęściej w tych wypadkach poszkodowani są sami rowerzy-
ści, najechani przez auto. 68 wypadków spowodowali sami rowe-
rzyści – raniąc siebie, innych rowerzystów lub pieszych.

Co roku dochodzi w Warszawie do ok. dwustu wypadków z
udziałem roweru. Ta liczba – wyłączając dwa lata pandemii – się
praktycznie nie zmienia. Dzieje się tak, choć z jednej strony ruch ro-
werowy dynamicznie rośnie (w 2022 r. zanotowano 30-procento-
wy wzrost w stosunku do czasu przed pandemią), ale z drugiej –
ogólna liczba wypadków spada (o mniej więcej 1/4 w stosunku do
czasu przed pandemią).

W ubiegłym roku aż 100 razy doszło do wypadku, w którym
kierowca auta osobowego był sprawcą najechania na rowerzystę
(poza tym – 8 razy sprawcą takiego wypadku był kierowca autobu-
su lub ciężarówki). 24 rowerzystów odniosło obrażenia w wypad-
kach, które sami spowodowali, a 25 kolejnych – w wypadkach,
które spowodowali inni rowerzyści.

Rower to specyficzny środek transportu, który w zestawieniu z
kierowcą auta stawia rowerzystę w roli słabiej chronionego uczest-
nika ruchu. Ale w zestawieniu z pieszym, to kierujący rowerem jest
cięższy, szybszy i potencjalnie niebezpieczny, co nakłada na niego
obowiązek jazdy uważnej i bezpiecznej.

Rowerzyści są drugą co do liczebności grupą powodującą wypad-
ki drogowe w Warszawie. Kierowcy aut osobowych stanowią zde-
cydowaną większość sprawców (483 spośród 753 wypadków dro-
gowych w 2022 r.), ale 68 wypadków spowodowanych przez rowe-
rzystów to dwukrotnie więcej niż wypadki spowodowane przez
kierowców samochodów ciężarowych i dostawczych (35), prowa-
dzących autobusy i tramwaje (32), czy przez pieszych (33).

W 2022 r. rowerzyści 27 razy najechali na pieszego. Aż 23 razy
do zdarzenia doszło na chodniku lub na przejściu dla pieszych, a tyl-
ko 2 razy na drodze dla rowerów. W zdecydowanej większości (23
razy) winnym zdarzenia był rowerzysta.

z d m . w a w . p l

Spotkania online z położną dla dziewczynek, pomoc
psychologiczna w grupach rówieśniczych, kurs pierw-
szej pomocy z wykorzystaniem defibrylatorów AED – to
tylko niektóre z prozdrowotnych projektów budżetu
obywatelskiego. 

W Budżecie Obywatelskim mieszkańcy i mieszkanki zgłaszają
projekty, które mają poprawić jakość życia w mieście. W czerwcu
trwa głosowanie, a zwycięskie projekty są realizowane przez mia-
sto w kolejnym roku.

Od 22 września do 29 września Szpital św. Zofii w Warszawie or-
ganizuje bezpłatne spotkania online z położną. Uczennice klas IV-
VIII będą mogły zadać pytania profesjonalistkom pracującym na co
dzień z kobietami i dbającymi o ich zdrowie. Aby wziąć udział w spo-
tkaniach wystarczy zgłoszenie przez Internet.

Inicjatywa „Program edukacji zdrowotnej dla nastolatek – spo-
tkania z położną” jest jedną z wielu w Budżecie Obywatelskim,
które dotyczą edukacji i profilaktyki prozdrowotnej.

Na Mokotowie trwa realizacja projektu „Nie jesteś sam – pierw-
sza pomoc psychologiczna dla dzieci i młodzieży”. Dzięki temu,
mieszkańcy i mieszkanki mogą zapisać się na konsultacje indywi-
dualne, wziąć udział w spotkaniach rówieśniczych wokół trud-
nych tematów oraz prelekcji dla rodziców i opiekunów. Zapisy
przez stronę organizacji pozarządowej, która na zlecenie miasta re-
alizuje ten projekt.

A już w przyszłym roku uczniowie i uczennice trzech warszaw-
skich liceów będą mieli możliwość skorzystania z kursu pierwszej
pomocy pod okiem fachowców. „Defibrylatory AED i szkolenia z
pierwszej pomocy dla uczniów śródmiejskich szkół” to inicjatywa
uczniów XXXVII LO im. Jarosława Dąbrowskiego w Warszawie.

Dodatkowo placówki objęte projektem zostaną wyposażone w
urządzenie do defibrylacji, dostępne dla każdego mieszkańca, w go-
dzinach pracy szkoły.

Budżet Obywatelski na zdrowie

W co czwartym wypadku 
bierze udział rowerzysta

REKLAMA
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Rozmawiamy z radnym Pawłem Le-
narczykiem, kandydatem Koalicyj-
nego Komitetu Wyborczego Trzecia
Droga Polska 2050 Szymona Ho-
łowni – Polskie Stronnictwo Ludowe
(lista nr 2) w wyborach do Sejmu
RP z pozycji nr 9 w okręgu warszaw-
skim (19). 

DDllaacczzeeggoo kkaannddyydduujjee ppaann ddoo SSeejjmmuu??
Ponieważ chcę pomagać mieszkańcom. 

AA tteerraazz PPaann nniiee ppoommaaggaałł??
Pomagałem, ale czasami spotykałem się

z murem. Czułem się fatalnie jak po raz
czwarty pisałem te same pytanie do MPWiK
w sprawie kanalizacji dla osiedla Villa Ursy-
nów i jeszcze gorzej się czułem, jak czytam
tą samą odpowiedz. Albo w sprawie otwar-
ci parku i Pałacu w Natolinie. Powiedzia-
łem sobie dość i postanowiłem mojej sku-
teczności nadać nową moc.

TTaa mmoocc jjeesstt nnaa WWiieejjsskkiieejj??
Tak. Samorząd zawsze potrzebuje wspar-

cia i rozsądnych propozycji na poziomie
ustawodawczym. Potrzebuje też obrony
przed niekorzystnymi zmianami, które bar-
dzo często pojawiają się w głowach polity-
ków. Ja dobrze pamiętam, jak po zmianach
podatkowych przez rządy PiS Warszawa w
2022 roku straciła półtora miliarda złotych.
Dziś 5 mln zł wręczane przez posłów PiS
nie zrekompensuje tych strat. Ja znam samo-
rząd i rozumiem samorządową specyfikę,
uważam że moja obecność w Sejmie byłaby
ogromnym wsparciem dla mieszkańców na-
szego miasta, ponieważ z poziomu ursy-
nowskiego czy warszawskiego samorządu
nie wszystko da się zrobić. Dlatego postano-
wiłem kandydować. Jest dużo do zrobie-
nia, a mieszkańcy mogą dużo zyskać!

CCoo kkoonnkkrreettnniiee zzyysskkaa WWaarrsszzaawwaa ii jjeejj
mmiieesszzkkaańńccyy??

Uregulowanie gruntów spółdzielni. W
Warszawie jest wiele osiedli, które nie ma-
ją uregulowanych gruntów. Powoduje to,
że mieszkania na nich są poniżej wartości
rynkowej. Właściciele mają problemy z ich
sprzedażą, a banki nie chcą na nie udzielać
kredytów. Szczególnie pilnie zajmę się zno-
welizowaniem ustawy o przekształceniu
prawa użytkowania wieczystego gruntów
zabudowanych na cele mieszkaniowe w pra-
wo własności tych gruntów. Wszystkie grun-
ty przekształcone po 2018 roku w wieczyste
użytkowanie nie mogą być przekształcone
we własność. Taka sytuacja może chociażby
dotyczyć za chwilę kolejnych enklaw na osie-
dlu Stokłosy i innych osiedli, których miesz-
kańcy są w podobnej sytuacji. Docelowym
przekształceniem jest własność, a nie wie-
czysta dzierżawa, a na pewno nie 3-letnie
dzierżawy. Ta sytuacja jest skrajnie nieko-
rzystna dla właścicieli mieszkań na tych
gruntach. Chcę się tym zająć w nowej kaden-
cji Sejmu. 

WWiieemmyy ccoo zzyysskkaa WWyyssookkii UUrrssyynnóóww,, aa ccoo zz
ZZiieelloonnyymm UUrrssyynnoowweemm??

Przyspieszenie budowy wodociągów i
kanalizacji. Mam gotowe założenia pod
ustawę wodno-kanalizacyjną, z którymi
można się zapoznać na stronie www.takdla-
kanalizacji.pl. Takiego aktu prawnego nie
ma i samorządy wraz z przedsiębiorstwami
wodno-kanalizacyjnymi na niego czekają.
Ustawa ta dedykowana będzie specjalnie
dla budowy infrastruktury wodno-kanaliza-
cyjnej. Ta ustawa opierać się będzie o wzor-
ce prawne wpisane do spec-ustawy drogo-
wej, jednak bez budowy całej drogiej infra-
struktury drogowej, chodników, ścieżek ro-
werowych, oświetlenia. Czyli wszystkiego
tego,  co podraża inwestycję. Warto też pa-
miętać, że rozwiązanie problemu kanali-
zacji dotyka ponad 20 tysięcy rodzin w War-
szawie, a jego rozwiązanie to również zysk
dla ekologii. W zeszłym roku Najwyższa
Izba Kontroli przeprowadziła badania 44
gmin w Polsce i stwierdziła, że 60% zawar-
tości szamb nie trafia do oczyszczalni ście-
ków. Mnie nurtuje pytanie, jak na tym tle
wygląda Warszawa. 

AA ccoo tteerreennaammii zziieelleennii pprrzzeewwiiddzziiaannyymmii ww
nnoowwyymm ppllaanniiee ooggóóllnnyymm,, kkttóórryy mmaa zzaassttąąppiićć
ssttuuddiiuumm uuwwaarruunnkkoowwaańń ii kkiieerruunnkkóóww zzaaggoo-
ssppooddaarroowwaanniiaa pprrzzeessttrrzzeennnneeggoo?? 

W mojej opinii konieczna jest noweliza-
cja ustawy o planowaniu i zagospodarowa-
niu przestrzennym. Nowela tej ustawy, któ-
ra została opublikowana w  sierpniu tego ro-
ku jest skrajnie niekorzystna dla właścicie-
li gruntów Zielonego Ursynowa, Wilano-
wa, Wawra, Białołęki i innych części Warsza-
wy, którzy mogą być potraktowani jak
mieszkańcy drugiej kategorii. Nie dopusz-
czę do tego!

PPrroosszzęę ppoowwiieeddzziieećć ccoo wwyyrróóżżnniiaa PPaannaa
wwśśrróódd iinnnnyycchh uurrssyynnoowwsskkiicchh kkaannddyyddaattóóww??

To przede wszystkim ogromne doświad-
czenie. Od 2010 roku jestem radnym Dziel-
nicy Ursynów. Już drugą kadencję sprawu-
ję funkcję przewodniczącego Komisji Zielo-
nego Ursynowa. To również lata pracy z
mieszkańcami i dla mieszkańców stanowią
źródło ogromnej wiedzy o tym, co i jak trze-
ba zrobić, aby poziom życia i jakość życia
warszawiaków stale się podnosiły. To co jest
dla mnie ważne, to wsparcie zarówno miesz-
kańców jak i doświadczonych samorządow-
ców. Do mojego Komitetu Poparcia przystą-
pili: Bartosz Dominiak (zastępca burmistrza
Dzielnicy Ursynów), prof. Lech Królikowski
(varsavianista, samorządowiec), Leszek Le-
narczyk (wieloletni radny Dzielnicy Ursy-
nów), Joanna Morawska (radna Piaseczna,
sołtys 2021 roku), Robert Podpłoński (rad-
ny Dzielnicy Bemowo), Piotr Skubiszewski
(wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy Ursy-
nów), Jacek Wiśnicki (Zastępca Burmistrza
Wawer w latach 2018-2020). To oni służą mi
radą i pomocą w kampanii wyborczej do
Sejmu RP oraz będą mnie wspierać w przy-
szłej pracy parlamentarzysty. 

Dzięki wiedzy, doświadczeniu i wspar-
ciu, o którym powiedziałem, będę mógł sku-
tecznie działać jako poseł – oczywiście na
rzecz mieszkańców Warszawy. Chciałbym

też wprowadzić zupełnie nową jakość zwią-
zaną ze sprawowaniem mandatu posła.

NNoowwaa jjaakkoośśćć cczzyyllii??
Uważam, że poseł, tak samo jak radny

powinien być w stałym kontakcie z miesz-
kańcami i interesować się ich problemami
i to nie tylko dwa miesiące przed kampanią
wyborczą. Dziś obserwujemy ogromną ak-
tywność, zainteresowanie, liczne pomysły
i postulaty, które napływają ze wszystkich
stron. Po wyborach ta aktywność zawsze
cichnie, a wybrani posłowie znikają tajem-
niczo na prawie 4 lata.  Ja na swoją kaden-
cję poselską mam zupełnie inny pomysł.
Chciałbym tak jak do tej pory skupić się na
tym, aby mieszkańcy czuli że mają kogoś
kto reprezentuje ich interesy, rozwiązuje
problemy, kogoś do kogo zawsze mogą się
zwrócić i kto zawsze jest dostępny. Chciał-
bym odczarować barierę, jaka powstaje po
powołaniu na posła. Przecież nie chodzi o
to, aby ukryć się w budynku na Wiejskiej,
ale aby być w stałym kontakcie ze swoimi
wyborcami.

JJaakk PPaann ttoo zzrroobbii??
Chcę być pierwszym posłem, który bę-

dzie miał swoje biuro poselskie na Ursyno-
wie. Będzie ono działało przede wszystkim
w godzinach popołudniowych, również w
weekendy. Nie chcę być kolejnym posłem,
który otworzy swoje biuro z dala od swoich
wyborców. W moim postanowieniu utwier-
dzam się po moich ostatnich tygodniach
prowadzenia kampanii w terenie. Ostatnie
tygodnie to dla mnie czas setek spotkań i
wielu godzin rozmów. Zarówno z miesz-
kańcami Ursynowa, jak i innych dzielnic.
To czas w którym mam okazję potwierdzić
swoje przypuszczenia – posłowie wszyst-
kich ugrupowań przez większość swojej ka-
dencji są daleko od mieszkańców i ich spraw.
Odwiedzam zarówno mieszkańców Ursy-
nowa, Wawra, Białołęki często będąc jedy-
nym kandydatem, który znalazł czas na
chwilę rozmowy. 

SSiiłłęę cczzeerrppiiee PPaann zz mmiieesszzkkaańńccóóww??
Tak. Ostatnie lata pokazały nam, że wy-

bory do parlamentu to czas wywoływania
konfliktów, wzbudzania kontrowersji i kre-
owania ciekawych dla mediów wydarzeń.
To kolorowe ulotki i ogromne bilbordy spo-
glądające z każdego skrzyżowania. Ale
przecież nie o to tutaj chodzi. Mieszkańcy
nie potrzebują ulotki na kredowym papie-
rze, tylko wysłuchania ich opinii o źle po-
stawionym koszu na śmieci, czy braku per-
spektyw na likwidację szamba. Tym wszyst-
kim, z którymi rozmawiałem przez ostatnie
tygodnie bardzo dziękuję – podczas spo-
tkań czuję głęboki sens tego co robię. Tym
bardziej wiem, że moja baza to Ursynów, a
Warszawa to miasto, które  musi odzyskać
swoją dumę!

DDzziięękkuujjeemmyy zzaa rroozzmmoowwęę
Również dziękuję, a wszystkich Państwa

zachęcam do udziału w październikowych
wyborach. 

Mieszkańcy zyskają!

Urząd Dzielnicy Ursynów kontynuuje remonty ulic na
Zielonym Ursynowie. Jeszcze w tym roku przeprowa-
dzone zostaną dwie duże inwestycje – ulice Wyczółki i
Krasnowolska zyskają nową nawierzchnię. W przy-
padku ul. Wyczółki odsłonięty zostanie także histo-
ryczny bruk.

- Bardzo zależy nam na inwestycjach na Zielonym Ursynowie.
Chcemy poprawić komfort i bezpieczeństwo mieszkańców tej czę-
ści naszej dzielnicy. Na ul. Wyczółki pod asfaltem zachował się ka-
wałek historycznego bruku, chcemy zadbać o niego i odsłonić część
historii wsi Wyczółki. To ważne, aby pamiętać o wspaniałej histo-
rii tych miejsc – mówi burmistrz Ursynowa, Robert Kempa.

Ulica Wyczółki
Pierwszy etap prac obejmie remont części ulicy od skrzyżowania

z ul. Poloneza do budynku nr 15. Sfrezowana zostanie nawierzch-
nia asfaltowa i położone ok 270 metrów bieżących nowej nawierzch-
ni. Rozpoczęcie prac planowane jest na początku IV kwartału.

Zgodnie z decyzją Stołecznego Konserwatora Zabytków na wyso-
kości nowego budynku biurowego zostanie odsłonięta historyczna na-
wierzchnia z bruku. Jest to odcinek ok . 80 m.b. To będzie drugi
etap prac, a jego rozpoczęcie uzależnione będzie od warunków po-
godowych. W sumie remont ul. Wyczółki obejmie odcinek ok 350 m.b.

Ulica Krasnowolska
Jest to kontynuacja remontu rozpoczętego w 2022 roku. Wtedy

położony został nowy asfalt na odcinku ok. 305 m.b.
Drugi etap remontu obejmie odcinek od skrzyżowania z ul. Ku-

jawiaka do ul. Flamenco. Na odcinku ok. 190 m.b. sfrezowana zo-
stanie nawierzchnia asfaltowa i położona nowa. Początek prac
przewidziano na początek IV kwartału.

W związku z remontem ulic należy się liczyć z utrudnieniami.
Urząd dołoży wszelkich starań, aby były one jak najmniej uciążli-
we dla mieszkańców. O utrudnieniach będziemy informować na bie-
żąco - w kolejnych komunikatach.

Urząd planuje w tym roku także utwardzenie terenu od ul. Kło-
buckiej do stacji PKP Warszawa Okęcie. W trakcie tego remontu rów-
nież będą występować utrudnienia. 

W związku z wyborami do Sejmu Rzeczypospolitej Pol-
skiej i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej oraz Referen-
dum Ogólnokrajowym, które odbędą się 15 październi-
ka 2023 r. Biuro Administracji i Spraw Obywatelskich
w dniach 2-12 października 2023 r. będzie pracowało
dłużej - do godziny 18.00.

- Warszawa ma ogromną moc przyciągania. W naszym mieście
od zawsze mieszkają warszawiacy z urodzenia i z wyboru. Z my-
ślą o tych ostatnich wydłużamy godziny pracy stanowisk, przy któ-
rych można załatwić sprawy wyborcze. Dzięki temu osoby, które nie
są zameldowane w stolicy, będą miały więcej czasu na dopełnienie
formalności związanych z chęcią głosowania w Warszawie – mó-
wi Jakub Berent, zastępca burmistrza Ursynowa.

We wszystkich Delegaturach Biura Administracji i Spraw Obywa-
telskich w dzielnicach oraz w siedzibie przy ul. Leona Kruczkow-
skiego 2 będzie możliwość załatwienia spraw związanych z wybo-
rami, czyli ujęciem w Centralnym Rejestrze Wyborców w stałym ob-
wodzie głosowania właściwym dla adresu stałego zamieszkania, wy-
daniem zaświadczenia o prawie do głosowania oraz zmianą miej-
sca głosowania.

Jednocześnie przypominamy, że bez konieczności wizyty w urzę-
dzie można za pośrednictwem usługi online zmienić miejsce gło-
sowania: https://www.gov.pl/web/gov/zmien-miejsce-glosowania.

Remont ulic Wyczółki 
i Krasnowolskiej

Przed wyborami 
urząd pracuje dłużej
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Mija rok od uruchomienia
buspasów na ul. Puław-
skiej. To dobry moment, by
rozważyć modyfikację za-
sad funkcjonowania tego
rozwiązania. Stowarzysze-
nie Projekt Ursynów  po-
stuluje racjonalne wyważe-
nie interesów pasażerów
komunikacji publicznej i
kierowców samochodów. 

Przyjęta przez władze miasta
formuła działania buspasów wy-
tyczonych na ul. Puławskiej (od
granic miasta do ul. rtm. Pilec-
kiego) zakłada, że obowiązuje
on przez całą dobę we wszystkie
dni tygodnia. Prowadzi to tego,
że z buspasów kierowcy samo-
chodów nie mogą korzystać na-
wet w tych porach dnia i tygo-
dnia, kiedy ruch komunikacji
miejskiej, dla której wyznaczono
buspasy, jest ograniczony, jak
środek dnia, pora nocna czy
weekendy i święta. Kierowcy aut
nie mają prawa jechać buspa-
sem, mimo że ten pozostaje pu-
sty. Zamiast tego stoją w kor-
kach, które tworzą się na pozo-
stałych pasach ruchu.

Stowarzyszenie Projekt Ursy-
nów wsłuchuje się w głosy miesz-
kańców i dostrzega, że ci sygna-
lizują potrzebę zmian obecnego
stanu rzeczy. Chodzi o wyważe-
nie potrzeb różnych uczestników
ruchu drogowego. Z jednej stro-
ny należy rozumieć ideę stojącą
za wyznaczeniem buspasów na
ul. Puławskiej. Dzięki temu pasa-
żerowie komunikacji publicznej
mogą rano szybko podróżować
w kierunku centrum Warszawy
do pracy czy szkoły, a popołu-
dniami wracać do swoich miesz-
kań i domów ulokowanych na
Ursynowie. Z drugiej jednak stro-
ny poza godzinami szczytu funk-
cjonowanie buspasów na ul. Pu-
ławskiej nie wydaje się niezbęd-
ne. Autobusy jeżdżą wtedy rza-

dziej, a pasażerów jest zdecydo-
wanie mniej. 

Tymczasem uwolnienie bu-
spasów dla pojazdów innych niż
autobusy w dni powszednie po-
za godzinami szczytu oraz w
weekendy poprawiłoby płynność
komunikacji na ul. Puławskiej i
przyczyniło się do ograniczenia
występujących tu korków.

Stowarzyszenie Projekt Ursy-
nów uważa, że pogodzenie inte-
resów różnych uczestników ru-
chu drogowego na ul. Puław-
skiej, jednej z ważniejszych arte-
rii na południu Warszawy, jest
możliwe poprzez wprowadze-
nie zmiany dotyczącej funkcjo-
nowania tego buspasa, poprzez
wyznaczenie ram czasowych je-
go obowiązywania w dni po-
wszednie w godzinach szczytu.
Dzięki temu zachowane zosta-
ną zalety buspasa dla pasażerów
komunikacji miejskiej najbar-
dziej odczuwalne w drodze do
pracy i szkoły oraz z powrotem,
a jednocześnie rozwiązane zo-
staną problemy, które wprowa-
dzenie buspasów wywołało po
stronie kierowców samochodów.
Takie rozwiązanie uważamy za
bardziej racjonalne i sprawiedli-
we niż obecne ograniczenia, wy-
nikające z istnienia buspasów.

D r  P i o t r  P i e ń k o s z
P r o j e k t  U r s y n ó w

Podczas 10. jubileuszowej edycji ogólnopolskiego pro-
jektu „Matura na 100 procent”, wyróżniono tegorocz-
nych absolwentów szkół ponadpodstawowych, którzy
osiągnęli maksymalną ilość punktów na egzaminach.
W gronie finalistów znalazło się ponad 20 uczniów i
uczennic ze stołecznych szkół publicznych. Organizato-
rem projektu jest Fundacja „Zawsze Warto”.

„Matura na 100 procent” to przedsięwzięcie, które promuje naj-
lepszych polskich maturzystów w danym roku. Jak podkreślają or-
ganizatorzy, bardzo wysokie kryteria projektu sprawiają, że jego lau-
reatami zostają absolutnie najlepsi z najlepszych polskich maturzy-
stów zdający swój egzamin wg kryteriów Centralnej Komisji Egza-
minacyjnej. Corocznie surowe kryteria regulaminu spełnia ok. 70
maturzystów i maturzystek z całej Polski, a 25 najlepszych uczen-
nic i uczniów jest nominowanych do tytułu laureata. Spotkania
młodzieży odbywają się we współpracy z miastami - gospodarza-
mi, gdzie znajdują się ośrodki akademickie.

Do tegorocznego finału konkursu weszło 22 maturzystów i ma-
turzystek z warszawskich szkół publicznych (m.in. z liceów im. S.
Batorego, J. Poniatowskiego, K. Hoffmanowej, M. Reja, S. Staszi-
ca, T. Czackiego).

We wszystkich dotychczasowych edycjach projektu „Matura na
100 procent” (włącznie z tegoroczną) wyróżniono 100 finalistów
i laureatów z 26 publicznych warszawskich szkół średnich.

Przypomnijmy również, że o poziomie edukacji w Warszawie na
pewno świadczą również wyniki zewnętrznych egzaminów. Stołecz-
ni uczniowie co roku osiągają najwyższe noty. Do egzaminu matu-
ralnego w maju 2023 r. w Warszawie przystąpiło 19 tys. uczniów,
a zdało aż 90,4 procent (średnia ogólnopolska to 84,4 proc.).

Więcej informacji na temat tego wydarzenia można znaleźć na
stronie: zawszewarto.pl/matura-na-100-procent.

W Warszawie na 100 męż-
czyzn przypada dokładnie
117 kobiet, a najliczniej-
szą grupą są panie aktyw-
ne zawodowo. 

W warszawskim samorządzie
dwa najbardziej sfeminizowane
zawody to nauczycielki i pielę-
gniarki, które reprezentują rów-
nież dwa najważniejsze obszary
funkcjonowania miasta, tj. edu-
kację i opiekę zdrowotną. 

Warszawa ma łącznie 11 szpi-
tali oraz ponad 110 przychodni
– pracuje w nich bardzo wiele
kobiet, na różnych stanowi-
skach – to prezeski, dyrektorki,
ordynatorki, lekarki, pielęgniar-
ki, położne, kierowniczki, salo-
we, pracownice administracji.
Drugim tak mocno sfeminizo-
wanym obszarem jest miejska
oświata – w ponad 800 placów-
kach oświatowych na blisko 45
tys. zatrudnionych ponad 80
proc. to kobiety.

– Zdrowie i edukacja to dwa
najważniejsze obszary funkcjo-
nowania miasta, na które War-
szawa łoży olbrzymie środki –
czego przykładem jest m. in.
utworzenie Warszawskiego In-
stytutu Zdrowia Kobiet czy bu-
dowa Szpitala Południowego na
Ursynowie. Budujemy nowe pla-
cówki medyczne, kupujemy no-

woczesny sprzęt, ale również od
lat apelujmy do rządu o zwięk-
szenie finansowania ochrony
zdrowia, bo zdrowie znajduje się
na samym szczycie piramidy po-
trzeb człowieka – podkreśla Re-
nata Kaznowska, zastępczyni
prezydenta m. st. Warszawy, od-
powiedzialna m.in. za miejską
politykę zdrowotną i edukację.

– Warszawski samorząd finan-
suje procedury in vitro, zapew-
nia bezpłatną opiekę w żłobkach
i przedszkolach, oferuje progra-
my zdrowotne i opiekę senioral-
ną. To są ogromne pieniądze,
które przeznaczamy, aby miesz-
kankom i mieszkańcom żyło się
godniej i łatwiej – wylicza Mag-
dalena Roguska, wiceprzewod-
nicząca Rady m. st. Warszawy.

Dla przykładu - miasto prze-
znaczyło blisko 400 mln zł na bu-
dowę Szpitala Południowego,
niemal 200 mln zł na  rozbudowę
Szpitala Bielańskiego oraz kolej-
ne środki na modernizacje Szpi-
tala Wolskiego i Szpitala Czer-
niakowskiego, remonty i budowy
przychodni, zakup nowoczesne-
go sprzętu medycznego.

W obszarze inwestycji oświa-
towych, od 2018 r. w Warszawie
oddano do użytku blisko 40 zu-
pełnie nowych placówek tj. 26
przedszkoli i 12 szkół. Dzięki

temu powstało ponad 13 tys.
nowych miejsc dla uczennic i
uczniów.

– Na edukację, która jest jed-
nym z naszych priorytetów, prze-
znaczamy z budżetu miasta co-
raz więcej pieniędzy – w przy-
szłym roku wydatki bieżące na
oświatę wyniosą ponad 7 mld
zł. Dodam, że rządowa subwen-
cja oświatowa nie wystarczy na-
wet na pensje, zatem w ogrom-
nym stopniu ciężar utrzymania
edukacji spoczywa na barkach
samorządu – wylicza Renata Ka-
znowska, i dodaje: – Nasze moż-
liwości dokładania coraz więcej
pieniędzy do oświaty po prostu
się kończą – a przypomnę, że w
wyniku tzw. Polskiego Ładu do-
chody Warszawy w ciągu tylko 5
lat zmniejszą się o ponad 9 mld
zł. To demolowanie finansów sa-
morządu, na czym tracą wszyst-

kie mieszkanki i wszyscy miesz-
kańcy Warszawy.

Dyrektorka warszawskiej
szkoły podstawowej, Wioletta
Krzyżanowska, zwraca uwagę,
że sytuacja kadry oświatowej jest
bardzo trudna: – Połowa nauczy-
cielek w mojej placówce pracuje
na więcej niż jeden etat, a mamy
coraz więcej wakatów. To jest
bardzo ciężka praca, dlatego
dziękuję kadrze, że została i pra-
cuje w kolejnym roku szkolnym.

Zaś Aldona Prekiel, koordyna-
tor ds. pielęgniarstwa w War-
szawskim Instytucie Zdrowia Ko-
biet, opisuje sytuację w opiece
zdrowotnej: – Do 2030 r. 60 proc.
położnych i 65 proc. pielęgnia-
rek w Polsce będzie w wieku
emerytalnym. Najwyższy czas
działać, aby kolejne pokolenia na
rynku pracy wybierały karierę w
zawodach medycznych. M B

Rok z buspasem na Puławskiej

Najlepsi maturzyści 
spotkali się w Warszawie

Kobiety mają głos

REKLAMA
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#Kulturalnie
Dzielnica Mokotów zaprasza na...

Rodzinna Sztafeta Pamięci 
im. ppłk. Eugeniusza Tyrajskiego „Sęka”

Zapraszamy wszystkie chętne rodziny do wzięcia udziału w V
już edycji Rodzinnej Sztafety Pamięci im. ppłk. Eugeniusza Ty-
rajskiego „Sęk”

Bieg odbędzie się w sobotę 30 września 2023 r. w Parku Pro-
menada o godzinie 16.00. Dystans rodzinny to sztafeta 3x650
m. Na wszystkich uczestników będą czekać na mecie pierniko-
we medale. 

Udział jest nieodpłatny, ale obowiązuje rejestracja zawodni-
ków. Do zobaczenia na trasie!

O co ścigali się uczestnicy Wyścigu do Morza Polskiego
w 1937 roku? O taki oto szałowy radioodbiornik. Wy-
grał go Zygmunt Wiśniewski (w środku na zdjęciu).
Muzyki czy audycji z takiego radia nie dało się (nieste-
ty) słuchać na rowerze

Dziś jest inaczej, ale to nie powód, żeby całkowicie izolować się
dźwiękowo od otoczenia. Jeśli słuchasz muzyki, jadąc rowerem
czy spacerując (tak tak, pieszych też to dotyczy), ogranicz się do jed-
nej słuchawki. Dzięki temu będziesz mógł zareagować na ewentu-
alne niebezpieczeństwo.

Mokotów w ruchu!

Za nami wyjątkowa potańcówka! Po raz kolejny miesz-
kańcy Mokotowa pokazali, że przy dobrej zabawie żad-
na pogoda nie jest straszna.

Zaczęliśmy o godzinie 17.00, a przez następne 4 godziny tańczy-
liśmy ze Stefano Tarrazzino i jego partnerką. Na scenie pojawili się
również Dixie Fellows i Kwartetem Szafa Gra oraz DJ-em Ando.

Na potańcówkę zaprosiła Rada i Zarząd Dzielnicy Mokotów m.
st. Warszawy oraz Zarząd MSM “Energetyka”.

Mokotowska Potańcówka

Za nami piąta już Warszawska Olimpiada Seniorów. Wy-
jątkowa impreza odbyła się w dniach 22-23 września. 

Dzielnicę Mokotów reprezentowali seniorzy, stając na podium
dziewięciokrotnie. Nasza reprezentacja zdobyła łącznie 9 medali,
w tym 7 złotych i 2 srebrne. Seniorzy, jesteśmy z Was dumni i gra-
tulujemy wspaniałych osiągnięć!

Warszawska Olimpiada Seniorów

Od 29 września 2023 r.
Muzeum Historii Polski
będzie działać w nowej sie-
dzibie na warszawskiej
Cytadeli. Imponujący
gmach o powierzchni po-
nad 44 tys. metrów kw.
pomieści m. in. salę wy-
staw czasowych (1400 m
kw.) oraz przestrzeń przy-
szłej wystawy stałej (7300
m kw.). 

Muzealnicy organizują Festi-
wal Otwarcia, na który można
pobrać bezpłatne wejściówki. W
ramach Festiwalu Otwarcia, któ-
ry potrwa od piątku 29 września
do niedzieli 1 października 2023
roku, przygotowano wiele kultu-
ralnych wydarzeń, w tym: wy-
stawę czasową, koncert, deba-
ty, pokazy filmów, spektakle dla
dzieci, warsztaty dla młodszych
i starszych. Wszystkie wydarze-
nia zaplanowano na terenie Cy-
tadeli Warszawskiej, w dzielnicy
Żoliborz. 

Wystawa na otwarcie 
Muzeum

„Wielkie i małe historie. Two-
rzenie kolekcji Muzeum Historii
Polski” - to wystawa czasowa,

która przywita pierwszych gości
Muzeum. Opowie się o darach i
darczyńcach, o znaleziskach ar-
cheologicznych i o odzyskiwa-
niu zagrabionych zabytków.
Ekspozycję tworzy kilkaset z bli-
sko 60 tysięcy obiektów, które
posiadamy w zbiorach. Stano-
wią one panoramę polskich
dziejów, rysując rozmaite kon-
teksty – polityczne, cywilizacyj-
ne i kulturalne. Znajdziemy
wśród nich dzieła sztuki i rze-
miosła, zabytki o kluczowym
znaczeniu dla historii Polski i
Polaków, ale także pozornie
zwyczajne przedmioty, które
często były świadkami porusza-
jących losów ich właścicieli. To
opowieści odwołujące się nie tyl-
ko do naszej wiedzy, ale też do
pamięci i emocji. Wystawa do-
stępna dla zwiedzających od 29
września 2023 r. od godz. 13.00

Muzealnicy zapraszają rów-
nież na na nocne zwiedzanie
Muzeum w czwartek 28 wrze-
śnia w godzinach od 22.00 do
24.00. Możliwe będzie zwiedza-
nie indywidualne oraz z prze-
wodnikiem. Wstęp na wydarze-
nie jest bezpłatny, obowiązują
wejściówki. 

Nowa narracja 
opowiadania o historii

Muzeum Historii Polski two-
rzy pomost między przeszłością
a teraźniejszością. Gmach Mu-
zeum Historii Polski to nie tylko
miejsce, w którym opowiadamy
o dziejach państwa i narodu. To
dzieło samo w sobie, budynek
pełen przemyślanych znaczeń.
Jego fasada nawiązuje do kolej-
nych warstw naszej historii: od
czasów najdawniejszych, do
współczesności. Tym samym
ukazuje ich złożoność. Harmoni-
zujące ze sobą kolory kamienia
przypominają o tym, co wspól-
ne. Z kolei fakt, że każda z płyt
jest niepowtarzalna, przypomina
o wymiarze indywidualnym.
Przypomina o tym, że nie sposób
opowiedzieć o historii wspólno-
ty, bez opowiedzenia historii
tworzących ją ludzi.

Na elewacji budynku Muzeum
Historii Polski pomieszczone jest
tysiąc lat historii Polski. Reliefy
obecne na każdej z czterech ze-
wnętrznych ścian gmachu na-
wiązują do wybranych symboli
polskiej architektury. Począwszy
od Drzwi Gnieźnieńskich, przez
ornamenty romańsko-gotyckie-

go kościoła w Sandomierzu, za-
mek na Wawelu, dzieła spod zna-
ku stylu zakopiańskiego aż po
dwudziestowieczny modernizm.
Misternie połączone elementy
stanowią nie tylko świadectwo
bogactwa kulturalnego ziem pol-
skich. Detale z budowli sakral-
nych i świeckich, służących in-
stytucjom publicznym czy peł-
niących funkcje obronne –
wszystkie łączą się w jedną opo-
wieść. To opowieść o bogactwie
życia materialnego i duchowego
wszystkich polskich pokoleń.

Wystawa stała MHP jest w pro-
cesie budowy i będzie dostępna
w terminie późniejszym. Na przy-
szłej ekspozycji stałej MHP znaj-
dzie się ponad 3500 eksponatów,
z czego ponad 2000 obiektów
stanowi własność MHP, a także
ok. 400 kopii lub replik obiek-
tów historycznych. Historia opo-
wiadana będzie nie tylko za po-
mocą eksponatów czy multime-
diów, ale również scenografii
oraz instalacji artystycznych.
Ścieżka zwiedzania poprowadzi
przez sześć galerii: Polska Pia-
stów i Jagiellonów (od począt-
ków państwa do 1573 roku),
Dawna Rzeczpospolita
(1573–1795), Pod zaborami
(1796–1914), Niepodległa
(1914–1939), Polska Walcząca
(1939–1945) oraz Polacy wobec
komunizmu (1945–1990). Nar-
racja wystawy osnuta będzie wo-
kół wolności, tożsamości oraz
przemian cywilizacyjnych. Te
trzy wątki wydają się niezbędne
do zrozumienia i przekonującego
oddania polskiego doświadcze-
nia historycznego. Obok tego,
zwróci się uwagę zwiedzających
na kilkanaście miejsc szczegól-
nych, w których przedstawione
będą wyjątkowe wydarzenia i
zjawiska z historii Polski. Wśród
nich znajdą się panorama pola
elekcyjnego, miasto z okresu re-
wolucji przemysłowej, bitwa war-
szawska 1920 roku oraz konspi-
racyjny lokal z okresu II wojny
światowej. P i o t r  C e l e j

Są już znane Perełki Warszawy
2023 - to zwycięskie trasy spacero-
we w corocznym konkursie organi-
zowanym przez miasto. W rywaliza-
cji uczestniczyło ponad siedemdzie-
sięciu uczestników z propozycjami
wycieczek po różnych dzielnicach
stolicy, od Wawra po Bemowo.

Uczestnicy zgłaszali propozycje mniej
uczęszczanych szlaków spacerowych. Wybór
jedynie dziesięciu, które weszły do finału, był
prawdziwym wyzwaniem dla jury. Spośród
nich publiczność internetowa głosowała na
swoich faworytów.

- Wspólnym mianownikiem ogromnej
większości zgłoszeń były tereny zielone, któ-
re stanowią ponad 40% powierzchni stolicy
- mówi Paweł Moras, dyrektor Stołecznego
Biura Turystyki - Istotna jest też więź z lokal-
ną społecznością. Wiele spośród proponowa-
nych tras było związanych z miejscami waż-
nymi historycznie i kulturalnie dla danej
dzielnicy. To są aspekty, które doceniają na-
si goście z kraju i zagranicy.

Najwięcej głosów zdobyła trasa autorstwa
pani Moniki Heiler-Sadek - “Filmowe Ulice

Śródmieścia”, która koncentruje się na miej-
scach będących tłem dla kadrów filmowych
i serialowych, takich jak “Miś”, “Pianista”, czy
“Brunet wieczorową porą”. Drugie miejsce

zajął pan Robert Jesionek ze spacerem bocz-
nymi uliczkami Nowego Miasta, które kry-
ją wiele romantycznych i zacisznych zauł-
ków. Podium zamyka pan Michał Woźniak
z trasą po Żoliborzu, na której znajdziemy
m.in. urokliwy park okalający cytadelę i
przedwojenne wille. Wśród finałowej dzie-
siątki znalazły się jeszcze m.in. szlaki space-
rowe po Bródnie, Saskiej Kępie, Marienszta-
cie, Włochach i Woli.

- Warszawę można zwiedzać na tysiące
różnych sposobów, a konkurs Perełki War-
szawy co roku podsuwa nowe podpowie-
dzi. Duża ilość nadesłanych w tym roku prac
świadczy o chęci mieszkańców Warszawy
podzielenia się autorskimi pomysłami przez
- mówi Barbara Tutak, prezes Warszawskiej
Organizacji Turystycznej.

Wszystkie trasy zakwalifikowane do fina-
łu konkursu Perełki Warszawy 2023 moż-
na obejrzeć na stronie internetowej. Sto-
łeczne Biuro Turystyki już rozpoczęło na-
grania z autorami trzech najlepiej ocenio-
nych szlaków.

Ł u k a s z  K o p e ć

Otwarcie Muzeum Historii Polski już w piątek!

Najciekawsze szlaki spacerowe w Warszawie
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„Osobowość Warszawskiego
Transportu Publicznego przyja-
zna pasażerom” to cykliczny
konkurs organizowany jest
przez Zarząd Transportu Miej-
skiego od 2018 r. Operatorzy
świadczących usługi przewozo-
we w Warszawie zgłaszają swo-
ich pracowników, którzy lubią
swoją pracę, nie unikają zawo-
dowych wyzwań, a pasażerowie
i współpracownicy zawsze mo-
gą na nich liczyć.

– Mogło by się wydawać, że
komunikacja miejska to tylko to,
czym się cały czas chwalimy, czy-
li nowe linie, stacje i tabor. A tak
naprawdę stołeczny transport
publiczny to przede wszystkim
ludzie pracujący w stołecznych
spółkach komunikacyjnych –
mówił Rafał Trzaskowski pod-
czas uroczystości. – To właśnie
dzięki waszemu zaangażowaniu
i profesjonalizmowi warszaw-
ska komunikacja tak dobrze
funkcjonuje. Zdarzają się jednak
przypadki szczególne, kiedy ra-
tujecie życie i zdrowie ludzkie
oraz pomagacie pasażerom w
krytycznych sytuacjach. Dzięku-
ję za waszą empatię i poświęce-
nie – dodał prezydent Warszawy.

– Komunikacja publiczna w
Warszawie to coś, czym może-

my się chwalić na skalę Polski i
Europy. Ale co z tego, jeśliby-
śmy mieli najbardziej nowocze-
sny tabor czy sieć połączeń, gdy-
by nie było was – pań i panów,
którzy na co dzień wykonuje-
cie tę trudną pracę – w autobu-
sach, tramwajach, metrze i ko-
lei miejskiej – mówiła Katarzy-
na Strzegowska, dyrektorka Za-
rządu Transportu Miejskiego
m.st. Warszawy. – Mam przy-
jemność i zaszczyt być w jury
konkursowym tego plebiscytu
i co roku jestem poruszona hi-
storiami, których jesteście bo-
haterami. Za każdym razem za-
skakujecie nas swoją postawą
przy wykonywaniu swoich obo-
wiązków, za co bardzo dzięku-
ję – w imieniu swoim i wszyst-
kich pasażerów – dodała Kata-
rzyna Strzegowska.

Wyróżnienia w konkursie
przyznawane są w dwóch kate-
goriach: „Bohater WTP” oraz
„Wybitny pracownik WTP”.

Bohater WTP
To osoby, które uratowały ży-

cie lub zdrowie pasażerów. W
tej kategorii zostali nagrodzeni
pracownicy Metra Warszawskie-
go: Anna Ciepieniak i Michał
Osóbka; Miejskich Zakładów Au-

tobusowych: Grzegorz Bełbot,
Łukasz Jóźwik, Łukasz Pawelec,
Adam Remiszewski, Szybkiej Ko-
lei Miejskiej: Robert Pietruszka,
Tramwajów Warszawskich; Ry-
szard Gniadek, Mariusz Kowa-
lik, Marta Marzel-Leszko, Woj-
ciech Rogowski oraz Arrivy: Ja-
cek Kulik.

GGrrzzeeggoorrzz BBeełłbboott,, kierowca
Miejskich Zakładów Autobuso-
wych. Spostrzegawczością i em-
patią wykazał się podczas prze-
rwy w pracy – dostrzegł na pobli-
skich torach biegnącego chłopca.
11-latek uciekł z domu i zamie-
rzał wyruszyć w podróż pocią-
giem. Pan Grzegorz namówił
chłopca do zejścia z torów, za-
brał go do autobusu i zajął się
nim do czasu przekazania pod
opiekę policji.

AAnnnnaa CCiieeppiieenniiaakk,, dyżurna w
Metrze Warszawskim. Na stacji
Metro Marymont 14-letnia
dziewczynka postanowiła tar-
gnąć się na życie. Pani Anna
szybko i trafnie oceniła sytuację,
poszła na peron i troskliwie zaję-
ła się nastolatką, cały czas roz-
mawiając z nią i okazując wspar-
cie. Udzielona pomoc pozwoliła
na uratowanie dziecka, przeży-
wającego trudne chwile.

RRyysszzaarrdd GGnniiaaddeekk,, motorni-
czy Tramwajów Warszawskich
– wykazał się odwagą, gdy w
czasie wieczornego kursu do
tramwaju wsiadł nietrzeźwy,
agresywny mężczyzna i zaczął
atakować pasażerów. Pan Ry-
szard wyszedł z kabiny i ruszył
na pomoc, skutecznie obez-

władnił napastnika, zapewnia-
jąc bezpieczeństwo pozostałym
podróżującym. Z pomocą inne-
go pasażera uniemożliwił agre-
sorowi ucieczkę, przekazując
go patrolowi policji.

ŁŁuukkaasszz JJóóźźwwiikk,, kierowca
Miejskich Zakładów Autobuso-
wych, z odwagą i zimną krwią
uratował ofiarę napadu. W cza-
sie wieczornego kursu dostrzegł
mężczyznę uciekającego przed
dwoma napastnikami. Wpuścił
go do autobusu, odjechał na
bezpieczną odległość, a następ-
nie zajął się mężczyzną, który
mocno krwawił. Po zawiado-
mieniu odpowiednich służb po-
czekał z poszkodowanym na
przyjazd pogotowia.

MMaarriiuusszz KKoowwaalliikk – Tramwaje
Warszawskie. Podczas jednego z
kursów, dojeżdżając do pętli za-
uważył, że w prowadzonym
przez niego tramwaju zasłabł
mężczyzna. Motorniczy podjął
akcję reanimacyjną i prowadził
ją tak długo, aż przybyła specja-
listyczna pomoc. Determinacja
pana Mariusza uratowała ludz-
kie życie.

JJaacceekk KKuulliikk,, kierowca Arriva
Bus Transport Polska – na skrzy-
żowaniu zauważył zagubioną,
niewidomą osobę. Pan Jacek za-
trzymał autobus i zaopiekował
się niewidomym, odprowadza-
jąc go we właściwym kierunku.

MMaarrttaa MMaarrzzeell-LLeesszzkkoo,, to mo-
tornicza o wielkiej wrażliwości i
empatii. Wysokim profesjonali-
zmem i opanowaniem wykaza-
ła się, gdy – w czasie wolnym od
pracy – była świadkiem potrą-
cenia dziecka przez tramwaj. Ja-
ko jedyna ruszyła natychmiast
do udzielenia pierwszej pomocy
i pozostawała przy dziecku do
momentu przyjazdu Zespołu Ra-
townictwa Medycznego. Pani
Marta udzieliła też wsparcia
zrozpaczonej mamie dziecka.

MMiicchhaałł OOssóóbbkkaa – dyżurny sta-
cji metra. Na szczególne wyróż-
nienie zasługuje sytuacja, w któ-
rej zaopiekował się zapłakaną
10-letnią dziewczynką. Jego spo-
kój i właściwe podejście spowo-
dowało, że dziecko opowiedzia-
ło mu o ucieczce z domu. Powia-
domiona matka przybyła na sta-
cję, ale była pod wpływem alko-
holu. Pan Michał nie dopuścił do
odebrania dziewczynki i podjął
działania, które pozwoliły za-
pewnić dziecku bezpieczeństwo.
Innym razem pan Michał zaopie-
kował się mocno zdenerwowa-
nym, zagubionym na stacji star-
szym panem. Podczas gdy trwa-
ły próby ustalania tożsamości
mężczyzny, troskliwie opieko-

wał się nim aż do przyjazdu we-
zwanych służb.

ŁŁuukkaasszz PPaawweelleecc z Miejskich
Zakładów Autobusowych – wy-
kazał się troską i wrażliwością,
gdy po dojechaniu na pętlę au-
tobusową zobaczył dwie zapła-
kane dziewczynki, które zgubi-
ły się w mieście. Umiały się one
porozumiewać wyłącznie po
ukraińsku. Kierowca zaopieko-
wał się nimi, powiadomił cen-
tralę ruchu i służby. Okazało
się, że dziewczynki są już po-
szukiwane przez swoich krew-
nych i wszystko zakończyło się
szczęśliwie.

RRoobbeerrtt PPiieettrruusszzkkaa,, kierownik
pociągu Szybkiej Kolei Miejskiej
– po otrzymaniu informacji od
pasażerki, że na peronie stacji
leży nieprzytomna osoba, zarzą-
dził nieplanowany postój i przy-
stąpił do udzielenia pierwszej
pomocy. Zastosował resuscyta-
cję, a następnie, po uruchomie-
niu AED, defibrylację. Gdy przy-
było pogotowie ratunkowe, po-
szkodowany już oddychał, a ra-
townicy wyrazili uznanie dla
bardzo dobrze przeprowadzo-
nej akcji ratunkowej.

AAddaamm RReemmiisszzeewwsskkii,, kierow-
ca Miejskich Zakładów Autobu-
sowych – kończąc ostatni kurs
dostrzegł młodą kobietę siedzą-
cą na poręczy mostu Poniatow-
skiego. Natychmiast powiado-
mił służby, po czym podszedł do
niej i ściągnął ją z barierki mostu,
zapobiegając samobójstwu. Pan
Adam opiekował się kobietą do
momentu przyjazdu służb, a na-
stępnie przekazał w ręce pogoto-
wia ratunkowego.

WWoojjcciieecchh RRooggoowwsskkii z Tram-
wajów Warszawskich. Zauwa-
żył on mężczyznę, który wyszar-
pał pasażerce torebkę i wybiegł
z tramwaju. Motorniczy opuścił
kabinę i pobiegł za napastni-
kiem. Złodziej, widząc reakcję
motorniczego, odrzucił torebkę.
Motorniczy zwrócił ją kobiecie.
Innym razem pan Wojciech po-
mógł pasażerowi, który poru-
szając się z użyciem ortezy, prze-
wrócił się i uległ wypadkowi. Po-
mimo wielu świadków zdarze-
nia jedynie motorniczy .

Wybitny Pracownik WTP
W tej kategorii uhonorowane

zostają osoby wyróżniające się
zaangażowaniem i inicjatywą
oraz pozytywnym stosunkiem
do pasażerów, współpracowni-
ków i przełożonych.

Pierwsze miejsce w tegorocz-
nej edycji zajął HHeennrryykk SSiieerraanntt z
Metra Warszawskiego. Pan Hen-
ryk ma najdłuższy staż pracy w

Metrze Warszawskim – ponad
35 lat. Obecnie pełni obowiązki
Dyżurnego Ruchu i Stacji, za-
wsze niezwykle profesjonalnie, z
niespotykanym oddaniem. Wie-
le razy udzielał pomocy potrze-
bującym: udaremnił próbę sa-
mobójczą młodej kobiety oraz
mężczyzny; udzielił pierwszej
pomocy pasażerce z poważnym
urazem, zaopiekował się osobą
niewidomą, która zagubiła się
na stacji; pomógł dziewczynie
która zasłabła oraz osobie w kry-
zysie bezdomności, gdy upadła
na tory. Pan Henryk wielokrot-
nie otrzymywał pisemne podzię-
kowania od pasażerów. Jego
ogromne zaangażowanie, a tak-
że empatia i uśmiech są wzorem
dla wszystkich.

Drugim miejscem doceniona
została IIwwoonnaa HHrryycciiuukk z Tram-
wajów Warszawskich. Pani Iwo-
na, poza pełnym profesjonali-
zmem w wykonywaniu obo-
wiązków motorniczej, cechuje
olbrzymia empatia i wrażliwość
na drugiego człowieka. Przykła-
dem jest postawa wobec kobie-
ty uciekającej z Ukrainy z ma-
łym dzieckiem, która wydała
ostatnie pieniądze na bilety i nie
miała już za co kupić jedzenia.
Pani Iwona, reagując na płacz
dziecka, oddała mu swoją ka-
napkę i wodę, a matce dała
wszystkie pieniądze, jakie mia-
ła przy sobie.

Trzecim miejscem w kategorii
Wybitny Pracownik WTP wyróż-
nieni zostali – ex aequo – HHiieerroo-
nniimm ŁŁaacchh z Miejskich Zakładów
Autobusowych i GGrrzzeeggoorrzz NNoo-
wwiicckkii z firmy Arriva Bus Trans-
port Polska.

HHiieerroonniimm ŁŁaacchh jest najstar-
szym kierowcą pracującym w
Miejskich Zakładach Autobuso-
wych. Po raz pierwszy poprowa-
dził autobus w 1975 roku i cały
czas pracuje w MZA. Jest kole-
żeński, zawsze  służy pomocą i
dzieli się swoim bogatym do-
świadczeniem. Pan Hieronim
jest empatyczny wobec pasaże-
rów, promuje transport publicz-
ny oraz zachęca do pracy za kie-
rownicą autobusu.

GGrrzzeeggoorrzz NNoowwiicckkii jest kierow-
cą autobusu od 2019 roku. Jego
umiejętności prowadzenia po-
jazdu są tak wyjątkowe, że pomi-
mo dość krótkiego stażu, już
opiekuje się nowymi kierowcami
pełniąc funkcję patrona. Zaini-
cjował i prowadzi (w czasie wol-
nym) szkolenia doskonalące dla
chętnych kierowców. W II Mi-
strzostwach Kierowców WTP za-
jął III miejsce.

To m a s z  K u n e r t

Okrążyli ziemię 3 i pół raza.
Oszczędzili 6,5 tys. litrów pali-
wa i zmniejszyli przez to emisję
CO2 o 15 ton! To efekt pięcioty-
godniowej „Grywalizacji rowe-
rowej Urzędu m. st. Warszawy”.

Grywalizację przeprowadziło już po
raz drugi Biuro Ochrony Powietrza i
Polityki Klimatycznej w stołecznym ra-
tuszu. Akcja miała zachęcić pracowni-
ków biur i jednostek Urzędu Miasta
oraz urzędów dzielnic do dojeżdżania
do pracy na rowerach – własnych lub
miejskich – oraz używania rowerów do
przejazdów służbowych. Tegoroczna
akcja rozpoczęła się 14 sierpnia i trwa-
ła do 15 września.

Zmniejszona emisja
W tym roku w akcji wzięło udział jesz-

cze więcej osób niż rok temu – w sumie
665 uczestników z 91 jednostek organi-
zacyjnych włączonych do grywalizacji
(blisko 30-procentowy wzrost). Więcej
było kobiet (344) niż mężczyzn (320).

Każdy aktywny uczestnik pokonał
średnio 11 kilometrów w codziennych

dojazdach. Wszyscy uczestnicy akcji
łącznie pokonali 136 tys. km. To jakby
3,5 razy okrążyć ziemię po równiku!

– Mobilizacja rowerowa pracownic
i pracowników naszego urzędu zasłu-
guje na pochwałę. Ale celem takiej ak-
cji jest coś więcej. Pokazanie, że uży-
wanie na co dzień roweru zamiast sa-
mochodu może ułatwiać dojazdy do
pracy. Nawet jeśli ktoś dojeżdża z
obrzeży miasta do centrum komunika-
cją, to przyjemne i zdrowe może być
załatwianie służbowych spraw na mie-
ście przy wykorzystaniu rowerów miej-
skich Veturilo. To zmiana myślenia –
jazda na rowerze to nie tylko świetna
rekreacja, ale też efektywny środek
transportu w nowoczesnym mieście.
Wygrywają na tym wszyscy – zarówno
sami rowerzyści, jak i inni uczestnicy
ruchu, a także środowisko – mówi za-
stępca prezydenta Warszawy Michał
Olszewski.

W przeliczeniu na auto osobowe
uczestnicy akcji zaoszczędzili ok 6,5
tys. litrów paliwa. Przy założeniu że litr
benzyny emituje ok 2,31 g dwutlenku

węgla, daje to zmniejszenie emisji dwu-
tlenku aż o 15 ton.

Zwycięskie biura
Które jednostki miejskie wykazały się

największą aktywnością w korzystaniu
z bezemisyjnego transportu? Najwięk-
szy udział aktywnych uczestników ini-
cjatywy w stosunku do wszystkich pra-
cowników w jednostce odnotowano w
Biurze Strategii i Analiz (44 proc.). Dru-
gie w kolejności jest Biuro Ochrony Po-
wietrza i Polityki Klimatycznej (43
proc.), a trzecie Biuro Polityki Zdro-
wotnej (30 proc.).

Najwięcej aktywnych uczestników
akcji to pracownice i pracownicy Stra-
ży Miejskiej m. st. Warszawy (53 osoby),
Zarządu Zieleni (39 osób), Biura Geo-
dezji i Katastru (37 osób), Zarządu Dróg
Miejskich (27 osób) i Biura Ochrony
Powietrza i Polityki Klimatycznej (23
osoby).

Jeśli chodzi o sumę przejazdów,
pierwsze 5 miejsc zajmują:

– Straż Miejska m. st. Warszawy,
– Biuro Geodezji i Katastru,

– Zarząd Dróg Miejskich,
– Dzielnica Ursus,
– Zarząd Zieleni m. st. Warszawy.
Korzyści płynące z akcji to nie tylko

zmniejszenie emisji dwutlenku w stoli-
cy. To także zmiana nawyków transpor-
towych – a to cel, jaki miasto chce osią-
gnąć w adaptacji do zmian klimatycz-

nych. Im więcej osób w Warszawie na co
dzień wybiera rower, tym mniej miejsca
w przestrzeni publicznej zajmują samo-
chody, a komunikacja publiczna jest od-
ciążona. Rozpoczęcie dnia od aktywne-
go przejazdu to także poprawa samopo-
czucia, wzrost energii oraz dbanie o kon-
dycję i zdrowie. M B

Urzędnicy na rowerach

Bohaterskie osobowości transportu publicznego

Już po raz kolejny Zarząd Transportu Miejskiego w
Warszawie zorganizował konkurs „Osobowość War-
szawskiego Transportu Publicznego Przyjazna Pasaże-
rom”. Prezydent Rafał Trzaskowski wręczył wyróżnie-
nia pracownikom, których zdecydowane i bohaterskie
działanie podczas wykonywania obowiązków służbo-
wych pomogło uratować czyjeś zdrowie i życie.
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Lesznowola � Lesznowola � Lesznowola � Lesznowola � Lesznowola

Znamy już wyniki drugie-
go naboru Rządowego
Programu Odbudowy Za-
bytków. Dofinansowanie
otrzymało ponad 3200 in-
westycji. W gronie benefi-
cjentów znalazło się zada-
nie Gminy Lesznowola pn.
„Remont zabytkowego
Dworku w Lesznowoli z ze-
społem dworsko – parko-
wym wraz z jego przebu-
dową i rozbudową o taras
i ganek – etap I”. 

Przyznana dotacja w wyso-
kości 3,5 mln zł pozwoli na
realizację prac remontowo-
-budowlanych i adaptację
obiektu na potrzeby Gminne-
go Centrum Kultury. W ra-
mach inwestycji zostaną prze-
prowadzone prace takie jak
wymiana drewnianego stro-
pu na żelbetowy, wymiana

więźby dachowej wraz z po-
kryciem i izolacją termiczną
oraz obudową, wymiana in-
stalacji, przebudowa schodów
wewnętrznych wraz z ukła-
dem funkcjonalnym, budowa
instalacji wentylacji mecha-
nicznej oraz kotłowni gazo-

wej, rozbudowa o taras od
strony wschodniej oraz ganek
od strony zachodniej. Prze-
prowadzona zostanie także
rewitalizacja zabytkowego
parku, w którym powstaną ro-
ślinne rabaty, alejki spacero-
we oraz nowe oświetlenie.

W 2023 roku Szkoła Podstawowa w Mrokowie obcho-
dzi 100-lecie istnienia. Pierwszy dzwonek szkolny za-
brzmiał w Mrokowie 1 września 1923 roku dla 84
uczniów. Szkoła początkowo znajdowała się w dwor-
skim czworaku, a dzieci uczyły się w jednej, wynajętej
izbie. 

Dziś trudno wyobrazić sobie ówczesne warunki kształcenia.
Szkoła Podstawowa w Mrokowie znajduje się w dużym budynku z
nowoczesną halą sportową i zewnętrznymi obiektami sportowymi,
a sale lekcyjne są wyposażone w najnowsze narzędzia edukacyjne. 

Rok szkolny 2023/2024 rozpoczęło w Mrokowie 853 uczniów w
36 klasach. O ich edukację i wychowanie zadba 92 nauczycieli. Szko-
ła w Mrokowie jest placówką, do której uczęszcza najwięcej obco-
krajowców w gminie. W bieżącym roku szkolnym to 241 uczniów,
w tym 46 uchodźców z Ukrainy, w związku z czym w szkole reali-
zowane są innowacyjne – wzorcowe dla szkół w całej Polsce - pro-
jekty wielokulturowe. 

Z okazji Jubileuszu w SP Mroków odbyły się trzydniowe uroczy-
stości z udziałem Wójta i przedstawicieli Samorządu Gminy Lesz-
nowola, emerytowanych dyrektorów i nauczycieli, absolwentów
oraz mieszkańców - w piątek 22 września uroczysta akademia
szkolna, w sobotę 23 września rodzinny piknik, natomiast w nie-
dzielę 24 września została odprawiona Msza św. w kościele pw. Św.
Stanisława Kostki w Mrokowie.

U G  L e s z n o w o l a

Dotacja na remont zabytkowego dworku

100 lat Szkoły w Mrokowie!
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Kilka dni temu byłem w Augustowie i okolicach. To istny raj dla wszelkie-
go typu wodniaków, amatorów wycieczek pieszych i rowerowych. Jest
też wiele ciekawostek w pobliskich Suwałkach i Sejnach. Wspaniała po-

goda zachęcała wręcz do wypadów rowerowych, ale też na kąpiele i pływanie w
okolicznych dość ciepłych jak na tę porę jeziorach, na korzystanie ze dostępnego
sprzętu jak: łodzie, kajaki, czy rowery wodne. 

Trzeba przyznać, że tegoroczna aura zaskoczyła mnie. Choć nie mam zbyt wygórowanych ocze-
kiwań co do pogody, to tak ciepłe i przyjemne dni pod koniec kalendarzowego lata były darem od
losu, zwłaszcza na północnym wschodzie Polski. Tam, to raczej rzadkość. Z przyjemnością korzy-
stałem z łaskawości natury, nie omieszkałem też odwiedzić bazaru w Augustowie. Bywam tam co
roku i co roku kupuję na tamtejszym targowisku mało przydatne rzeczy, co okazuje się później. Zwy-
kle trafiają na półkę lub do szuflady, gdzie  nieużywane spędzają przez całe lata. 

Sztandarowym towarem są augustowskiego bazaru są noże brazylijskie. Mogę polecić je z peł-
nym przekonaniem. Kupiłem jeden kilka lat temu i znakomicie spisuje się do dziś. Tnie pomidory
i inne owoce oraz warzywa jak nowy. Nie stępił się ani trochę. Może to nie żaden wielki biznes ku-
pić coś na targowisku z dala od Warszawy, bo wszelkich towarów jest w bród, ale z każdego wyjaz-
du chcę przywieźć jakąś pamiątkę. Nic nie stoi na przeszkodzie, by był to przydatny w kuchni nóż. 

Wróćmy jednak do pogody. Muszę przyznać, że tak ciepły koniec lata i początek jesieni
jeszcze parę lat temu byłby uważany za anomalię. Dziś wydaje się to normą i to całkiem
przyjemną. Zwłaszcza wtedy, gdy ostatni dzień lata spędza się na rowerze wodnym, pły-

wając po jeziorze i zażywając kąpieli słonecznych. 
Z dziennikarskiej ciekawości przyglądałem się – jak i czym handlują na targu w Augustowie. Oka-

zuje się, że obecnie polskie produkty, które możemy kupić w naszych sklepach,  są lepsze i tańsze
niż przywożone z Litwy czy innych krajów. Po wprowadzeniu tam euro, teraz Litwini i inni cudzo-
ziemcy przyjeżdżają na zakupy do nas. Cóż, za granicą też potrafią liczyć i widzą, co jest dla nich
bardziej korzystne. Zostawmy jednak kwestię handlu przygranicznego tamtejszym sprzedawcom
i ich kupującym. Każdy wyjazd kiedyś się kończy, a potem trzeba wracać do domu, do rodziny, do
codziennych obowiązków. Wróciłem więc i ja do mojej Warszawy. Niewiele się zmieniło przez ten
tydzień. Stolica, zwłaszcza od Śródmieścia przez Ochotę, Mokotów aż po Wilanów jest chyba jesz-
cze bardziej rozkopana. Opóźnione autobusy, korki na ulicach. To teraz codzienność na którą na-
rzeka wielu mieszkańców. Czekam niecierpliwie aż to się skończy, podobnie jak większość warsza-
wiaków. Już widzą siebie w tramwaju pędzącym do Wilanowa i powrotem…

T ymczasem warto się czymś zająć. Czas wolny od pracy i nauki można wykorzystać na coś
pożytecznego. Może to być spacer w parku czy coś wymagającego więcej aktywności fizycz-
nej. Można skorzystać z plenerowych siłowni albo odwiedzić „siłkę” - jak w fachowym żar-

gonie nazywana jest siłownia, gdzie pod okiem instruktora można poćwiczyć przysiady z obciąże-
niem czy odrobić „brzuszki”, wzmocnić barki, bicepsy i „klatę”. Z zadowoleniem stwierdzam, że na-
sze społeczeństwo, w każdym razie warszawiacy, coraz częściej garną się do sportu. Aerobik, joga,
pływanie i wszelkiego rodzaju inne aktywności znajdują rzesze zwolenników. To bardzo korzyst-
ne nie tylko dla każdego indywidualnie, ale też wpływa na kondycję całego społeczeństwa. Jednym
słowem, coraz więcej z nas traktuje poważnie powiedzenie „W zdrowym ciele zdrowy duch”. Dla
ducha też coś w Warszawie można znaleźć i to bez większego wysiłku. Jeśli jednak ktoś chciałby tro-
chę wysilić swój umysł, a ten też wymaga ćwiczeń podobnie jak mięśnie, to dobrą propozycją bę-
dzie lektura książki „Jeśli zimową nocą podróżny” Italo Calvino w przekładzie Anny Wasilewskiej
wydanej przez Państwowy Instytut Wydawniczy. Twórczość Itala Calvino jest wprawdzie znana w
Polsce, ale jego specyficzny język pozwala na różne interpretacje treści zawartych w jego książkach.
PIW organizuje spotkania w ramach lotnego festiwalu Galaktyka Calvino. Można tam dowiedzieć
się czegoś więcej o jednej z najpopularniejszych powieści Calvina „Jeśli zimową nocą podróżny”.
W spotkaniu biorą udział: Anna Wasilewska, Maria Karpińska – pisarka i dziennikarka oraz Mar-
cin Sendecki – poeta, dziennikarz. Można będzie zadawać pytania, podyskutować o twórczości te-
go kontrowersyjnego zdaniem niektórych prozaika. 

W prawo czyli w lewo Mirosław Miroński

W zdrowym ciele zdrowy duch

Za siedmioma górami,
Za siedmioma lasami,

Była sobie Dąbrowa Górnicza.
Mało kto o niej słyszał,
Był tam spokój i cisza,

Aż pojawił się nowy obyczaj.

Mamy kryzys w kościele,
Jest powołań niewiele,

- Co tu robić? – spytano raz Nycza.
Chętnych nie ma już wcale,

Poradź coś, kardynale!
- Mam! Jest szansa! Dąbrowa Górnicza!

Świetna myśl! Boże dzieci
Będą jak filareci

Śpiewać razem tę pieśń Mickiewicza:
Hej! Użyjmy żywota!
Wabi nas czara złota!

Niech nam żyje Dąbrowa Górnicza!

Siły mierz na zamiary
- Dodał stary wikary.

Teraz chętnych do święceń nie zliczę.
Wszyscy, którzy tam goszczą,
Już proboszczom zazdroszczą

Tych atrakcji w Dąbrowie Górniczej.

Sielskie życie jest w cenie.
Zostać księdzem? Marzenie!

Żadne troski go już nie dotyczą.
Za to gdy się postara,

Uciech ma co niemiara,
Przeto chwali Dąbrowę Górniczą.

Nikt nie czuje się obco,
Gdy podoba się chłopcom,

Wszyscy liczą, że studia zaliczą,
Każdy chce na praktyki

Trafić do bazyliki,
Wybierając Dąbrowę Górniczą.

Dziś opinie są zgodne,
Znów pielgrzymki są modne,

Lecz gdzie indziej zapala się znicze.
Teraz mamy trend nowy,
Zamiast do Częstochowy,

Chodzi się do Dąbrowy Górniczej.

I na koniec przesłanie.
Jeśli masz powołanie,

Czego wszyscy serdecznie ci życzą,
Musisz razem z biskupem,

Dbając o własną grupę,
Modlić się za Dąbrowę Górniczą.

MÓDLMY SIĘ ZA 
DĄBROWĘ GÓRNICZĄ

W o j t e k  D ą b r o w s k i

Fanów jazzu i muzyki fil-
mowej czeka w najbliż-
szych dniach prawdziwa
gratka. Rozpoczyna się 14
Festiwal Muzyki Filmowej
Krzysztofa Komedy. 

W dniach 29 IX - 1 X 2023 bę-
dzie można posłuchać koncer-
tów w wykonaniu znakomitych
artystów jazzowych w kinie
Atlantic i sali Lutosławskiego Pol-
skiego Radia na Woronicza. Fe-
stiwal cieszył się w przeszłości
dużym zainteresowaniem. Z
pewnością tak będzie podczas
tegorocznej edycji. 

Festiwal jest również miej-
scem dialogu i konfrontacji pol-
skich oraz zagranicznych muzy-
ków, których inspiruje twórczość
„Chopina polskiego jazzu”.

Specjalne koncerty z  udzia-
łem  polskich gwiazd jazzu, uzna-
nych artystów polskich i zagra-
nicznych, premiery, wystawa fo-
tografii, projekcja  filmu, to atrak-
cje trzydniowego festiwalu. Festi-
wal ma piękny dorobek arty-
styczny. Występowały tu polskie
i europejskie gwiazdy jazzu w
specjalnych, premierowych pro-
jektach m. in.: Tomasz Stańko,
Michał Urbaniak, Jerzy Milian,
Zbigniew Namysłowski, Leszek
Możdżer, Andrzej Jagodziński,
Grażyna Auguścik, Urszula Du-
dziak, Lora Szafran,  Krzesimir
Dębski,  Janusz Olejniczak,  Mar-

cin Wasilewski Trio, Motion Trio,
Atom String Quartet, Paweł Kacz-
marczyk, Adam Bałdych, Marcin
Masecki, Piotr Orzechowski, Woj-
tek Mazolewski Quintet, EABS
& Michał Urbaniak, Piotr
Schmidt Quintet. 

Zagrały zespoły i uznani arty-
ści z prestiżowych europejskich
wytwórni ACT i ECM  - Radio
String Quartet Vienna, Oleś Bro-
thers & Christopher Dell, Ketil
Bj?rnstad, Tore Brunborg, Bobo

Stenson, Tord Gustavsen, Enrico
Pieranunzi, Danilo Rea, Daniele
di Bonaventura.

Tegoroczna oferta programo-
wa obejmuje trzy dni festiwalu  i
zapowiada się bardzo ciekawie. 

Usłyszymy zróżnicowane sty-
listycznie projekty komedowskie
i  różnorodne interpretacje  w
wykonaniu  uznanych polskich  i
zagranicznych artystów  różne-
go pokolenia.

M i r o s ł a w  M i r o ń s k i

Komeda wraca...

Czarny poniedziałek 1939 roku

Na Warszawę spadło niemal 630 ton bomb
W dniu 25 września 1939
roku przez cały dzień nie-
mal 400 niemieckich bom-
bowców zrzuciło na War-
szawę blisko 630 ton bomb.
W czasie całego wrześnio-
wego oblężenia zniszczeniu
uległy m. in. Zamek Królew-
ski, Filharmonia Narodo-
wa oraz część zabudowań
Politechniki.

W tamten poniedziałek przez
cały dzień niemal 400 niemiec-
kich bombowców zrzuciło na
Warszawę taki ogrom bomb za-
palających i burzących, a w mie-
ście wybuchło około 200 poża-
rów. O tym dniu warszawiacy
mówili, że był to “lany ponie-
działek” lub “czarny poniedzia-
łek”. Tego dnia zginęło około 10
tysięcy mieszkańców, a 35 tysię-
cy zostało rannych. Jednym z
miejsc w stolicy, które zostało
zniszczone we wrześniu 1939
roku był Zamek Królewski.

“To tu w 1939 roku podjęto
decyzję, że Polska będzie się bro-
nić, jeżeli zostaniemy zaatako-
wani. Jednak Zamek Królewski
podczas II wojny światowej miał
dramatyczną historię, ponieważ
praktycznie został zrównany z
ziemią” - mówi kustosz Zamku
Królewskiego w Warszawie Sła-
womir Szczocki.

Przypomniał, że pierwsze
uszkodzenia zamku miały miej-
sce 6 września 1939 roku, kiedy
kustosz Borkl wyniósł z zamku
urnę z sercem Tadeusza Ko-
ściuszki, która znalazła się w ar-

chikatedrze świętego Jana. “Ko-
lejne dni były w miarę szczęśli-
we, ale największa tragedia wy-
darzyła się 17 września, kiedy
na zamek spadły pociski artyle-
ryjskie wystrzeliwane ze
wschodniej części Warszawy, zza
Wisły z okolicy dzisiejszego Gro-
chowa, a później do Warszawy
zostali skierowani saperzy, któ-
rzy zaminowali zamek” - wyja-
śnił i wskazał na wywiercone w
ścianie zamku otwory na mate-
riały wybuchowe o długości oko-
ło 2 metrów.

Szczocki dodał, że Niemcy
zrezygnowali ostatecznie z wy-
sadzenia zamku, ponieważ bali
się zniszczenia znajdującego się
w pobliżu mostu, który był waż-
ną drogą dojazdową. “Do wysa-
dzenia zamku użyto jednak sys-
temu Tajfun. Była to mieszanka
powietrza i pyłu węglowego, któ-

ra umieszczona w szczelnym po-
mieszczeniu wybucha, jak to ma
czasami miejsce w kopalni” - po-
wiedział. Ocalały jedynie zasypa-
ne gruzami piwnice, dolna część
Wieży Grodzkiej, fragmenty Bi-
blioteki Królewskiej i Arkad Ku-
bickiego.

Pod koniec września 1939 ro-
ku polska komisja ekspertów
uznała, że wystarczy kilka mie-
sięcy, żeby zabezpieczyć zamek
i tym samym będzie możliwość
dalszej jego odbudowy. “Niemcy
na to się nie zgodzili i pierwszą
rzeczą, jaką zrobiono, było wy-
rzucenie stamtąd Polaków i
wpuszczenie firm niemieckich,
które mogły zabierać wszystko,
co mogło im się przydać. Nie
chodziło tylko o dzieła sztuki,
ale też o kaloryfery czy instalacje
elektryczne. Zamek stał się ru-
iną, gdzie zostały puste ściany” -
powiedział. Odbudowa Zamku
nieoficjalnie ruszyła 17 września
1971 roku, kiedy położono
pierwszą cegłę na placu odbu-
dowy. Oficjalnego otwarcia do-
konano w sierpniu 1984 roku,
choć prace wykończeniowe
trwały jeszcze kilka lat.

To przerażające, jak bardzo
była zniszczona Warszawa. Pa-
miętamy o wielu ofiarach ludz-
kich, ale widzimy też taką bez-
myślną chęć niszczenia tylko dla-
tego, że jest to obce, nie niemiec-
kie i właściwie skazane na za-
gładę - podsumował Szczocki.

P i o t r  C e l e j
F o t .  w i k i p e d i a
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Wynik wyborczy koalicji Trzecia
Droga może zadecydować, czy w
powyborczej Polsce tak podsta-
wowym wartościom jak niezależ-
ność sądów i organów ścigania,
wolność ekspresji oraz równość
(kobiet i osób LGBT) zostanie
przywrócone należne miejsce.

P olska znajduje się obecnie w
apogeum kampanii wyborczej
do parlamentu. Gra idzie o

ogromną stawkę – trzecia kadencja dla
PiS i tzw. Zjednoczonej Prawicy lub
zmiana władzy i przywrócenie powyż-
szych wartości, które przez ostatnie 8
lat były przez obecną władzę deptane.
Społeczeństwo zostało podzielone jak
nigdy dotąd, dlatego kampania jest wy-
jątkowo brutalna i opiera się przede
wszystkim na wzajemnym oskarżaniu
się, a nie na przedstawianiu programów.
Popularny internetowy serwis informa-
cyjny „OKO.Press” pisze m. in.: „W nie-
dzielę 15 października zdecydujemy,
czy PiS otrzyma możliwość, by domknąć
projekt budowy w Polsce państwa auto-
rytarnego w katolicko – narodowym so-
sie. Takiego, gdzie jeszcze mocniej niż
dziś podporządkowane partii sądy, me-
dia, zideologizowana szkoła, aparat
urzędniczy i siłowy będą pracowały peł-
ną parą wedle znanego z historii hasła
„Naród z Partią, Partia z Narodem”. I
nie zostawią ani milimetra miejsca dla
„odmieńców”, niemieszczących się w
partyjno – narodowym  schemacie”. 

W innych mediach coraz czę-
ściej przewija się teza, że
zbliżające się wybory będą

najważniejsze od 1989 roku i obalenia
komunizmu w Polsce. Można się z taką
tezą zgodzić, ponieważ w istocie nie
mamy do czynienia z konfliktem po-
między PO Donalda Tuska i jego zwo-
lennikami oraz PiS i zwolennikami Ja-
rosława Kaczyńskiego, lecz ze zderze-
niem dwóch cywilizacji – nowoczesnej,
europejskiej z zaściankową katolicko –
narodową. Taką tezę można by poprzeć
kolejną tezą, że 15 października Polacy
staną przed wyborem… cywilizacyj-
nym. Zgadzając się z oboma tezami,
można przyjąć za pewnik, że faktycznie
zbliżające się wybory są najważniejsze
nie od roku 1989, ale od sfałszowanego
referendum przeprowadzonego w Pol-
sce 30 czerwca 1946 roku. 

Wartość dodana (lean value
added) to każda czynność,
która zwiększa wartość da-

nego dobra. Takim dobrem jest dzisiaj
wolna, prawdziwie europejska i w peł-
ni demokratyczna Polska z niezawisły-
mi sądami, niezawisłym Trybunałem
Konstytucyjnym, nowoczesnym szkol-
nictwem i uodpornioną na polityczne
naciski prokuraturą. Polska,  gdzie każ-
dy – czy to gej, lesbijka, ateista – bądź
buddysta jest przez władzę szanowa-
ny i chroniony. Polska kulturowo zbliżo-
na do Zachodu, a nie do Wschodu.
Otrzymaliśmy dziejową szansę 1 maja
2004 r. na mocy Traktatu Akcesyjnego
do UE, ale jakoś nie potrafimy jej w peł-
ni wykorzystać. Powodem jest chro-
niczny brak w naszym kraju wytraw-

nych polityków, potrafiących sprawnie
poruszać się po krętych salonach poli-
tyki międzynarodowej. Język polityki
na salonach diametralnie różni się od
krajowego i nie polega na słownych
przepychankach, wykłócaniu się oraz
publicznym wysuwaniu roszczeń czy
gróźb. Każdą sporną kwestię załatwia
się tam w ciszy gabinetów za pomocą
żmudnych negocjacji. Kto bardziej
sprawny, przebiegły i potrafiący pozy-
skać odpowiednie poparcie innych –
wygrywa. Jaka jest wartość polskiej po-
lityki międzynarodowej, widać na każ-
dym kroku i każdego dnia. Skłóciliśmy
się praktycznie ze wszystkimi, a tłuma-
czenie jest naiwne i proste jak cep – my
(PiS) bronimy polskich interesów. 

T ylko że narodowych interesów
nie broni się pyskówką i pie-
niactwem. Przykładem są na-

si najbliżsi sąsiedzi, którzy bez uszczerb-
ku dla swoich interesów potrafią żyć w
zgodzie z UE, Komisją Europejską i wo-
dzącymi rej we Wspólnocie Niemcami.
USA nas tolerują, ale nie z sympatii,
lecz z racji osiąganych korzyści gospo-
darczych (miliardowe zakupy syste-
mów rakietowych, samolotów, ostat-
nio 2 mld USD pożyczki w ramach fi-
nansowania wojskowego FMF). 

W polskich mediach coraz
częściej przewija się kolejna
teza – odsunięcie PiS od

władzy możliwe jest jedynie w sytuacji
wejścia do Sejmu koalicji „Trzecia Dro-
ga”, czyli Polski 2050 i Polskiego Stron-
nictwa Ludowego. W ubiegłym tygo-
dniu jeden ze znanych i cenionych ko-
mentatorów politycznych stwierdził bez
ogródek: „Tylko wynik minimum 8-10
proc. poparcia dla Trzeciej Drogi po-
zwoli na stworzenie stabilnej większo-
ści sejmowej. KO i Nowa Lewica we-
zmą swoje i o wejście do Sejmu nie mu-
szą się martwić, ale bez Trzeciej Drogi
mogą mieć trudność z uzyskaniem
większości i wzięciem władzy. Dlatego
wynik wyborczy ugrupowania Hołow-
ni i Kosiniaka-Kamysza jest kluczowy
dla dalszych losów Polski”. To twier-
dzenie ma swoje oparcie w arytmetyce
i może znaleźć wielu zwolenników. Pro-
gram wyborczy tego ugrupowania jest
dosyć spójny, a będąc w Sejmie języcz-
kiem u wagi politycy „Trzeciej Drogi” są
w stanie go forsować i w dużej części
zrealizować. Według licznika obietnic
wyborczych – społecznego projektu
tworzonego przez portal money.pl –
obietnice wyborcze „Trzeciej Drogi”
miałyby kosztować budżet 126,4 mld
złotych. Przy zsumowanym przez eks-
pertów money.pl koszcie wyborczym
wszystkich partii i ugrupowań zgłoszo-
nych do październikowych wyborów
(739,1 mld zł) obietnice Hołowni i Ko-
siniaka-Kamysza prezentują się na po-
ziomie średnim. 

Najmniej obiecuje Koalicja Oby-
watelska, której program
kosztowałby podatników 80,9

mld zł. Na drugim miejscu jest Polska
2050 i PSL (126,4 mld), a na trzecim PiS
(157 mld – najkosztowniejszą obietnicą
jest budowa super armii za 45 mld zł).

Kolejne miejsca w kosztach wyborczych
obietnic zajmują Konfederacja (189,5
mld) i Nowa Lewica (227,4 mld). Nale-
ży zaznaczyć, że im bliżej wyborów, tym
obietnice stają się coraz droższe.

S koro „Trzecia Droga” miałaby
być w Sejmie języczkiem u wa-
gi, co jest wielce prawdopodob-

ne, warto przyjrzeć się programowi wy-
borczemu tego ugrupowania przedsta-
wionemu na konwencji w dniu 9 wrze-
śnia. Hasło wyborcze to „Gospodarka,
do przodu!”. Liderzy koalicji słusznie
podkreślali podczas konwencji, że do-
brobyt bierze się z wiedzy, edukacji i fi-
nalnie z pracy. Pierwszym krokiem ma
być przywrócenie możliwości odliczania
składki zdrowotnej od podatku. Taka
możliwość istniała przed wprowadze-
niem „Polskiego Ładu”, ale wraz z refor-
mą podatków składkę podniesiono i wy-
nosi ona dzisiaj 9 proc. A przez brak
możliwości odliczenia można ją uznać
za podatek. „Trzecia Droga” chce też in-
tensywnej transformacji energetycznej
i będzie dążyć do tego, by Polska posta-
wiła na zieloną energię. Koalicja ma
również pomysł na problemy z dostę-
pem do mieszkań. Chce, by na cele
mieszkaniowe przeznaczać więcej tere-
nów komunalnych i skarbu państwa, a
tym samym zwiększyć budowę tanich
mieszkań pod wynajem. Nowością, któ-
ra ma być odpowiedzią na „800 Plus”,
jest “Rodzinny PIT”. Zamiast comiesięcz-
nego świadczenia na każde dziecko ko-
alicja oferuje zmniejszenie podatku dla
rodzin wielodzietnych. Ma to zachęcić
do zakładania rodzin oraz ich powięk-
szania. Eksperci podsumowali koszt
obietnic „Trzeciej Drogi” na 126,4 mld zł.
Najkosztowniejsze rozwiązania to te za-
powiedziane jeszcze przed konwencją.
Przeznaczenie 6 proc. PKB na służbę
zdrowia ma kosztować 46,5 mld zł, a 6
proc. PKB na oświatę 30,2 mld zł. 

P olska 2050 i Polskie Stronnic-
two Ludowe zobowiązały się,
że realizacja ich „12 Gwaran-

cji” będzie priorytetem w ramach two-
rzonego rządu. Priorytetem „Trzeciej
Drogi” są strategiczne reformy polega-

jące m. in. na skierowaniu przez przy-
szły rząd gros wydatków  na inwestycje,
które napędzają narodową gospodarkę.
Ciekawym postulatem jest odpartyjnie-
nie spółek Skarbu Państwa i wprowa-
dzenie rynkowych standardów zarzą-
dzania majątkiem publicznym. Jaka bę-
dzie powyborcza rzeczywistość na tym
niezwykle ważnym dla każdej rządzą-
cej partii obszarze, wkrótce się okaże,
ale nie można zapomnieć o tej właśnie
obietnicy. Koalicja obiecuje maksymal-
ne uporządkowanie i uproszczenie sys-
temu podatkowego, co jest równie waż-
ne, a może i ważniejsze od odpartyj-
nienia spółek Skarbu Państwa. Podatnik
ma zapłaci jedną daninę od dochodów
z pracy. Będzie ona zawierać wszyst-
kie obecne podatki i składki, które będą
rozdysponowywane na poszczególne
fundusze. Ma zostać wprowadzona za-
sada, że wszystkie zmiany podatkowe
będą uchwalane z co najmniej półrocz-
nym wyprzedzeniem przed nowym ro-
kiem podatkowym. Koalicja obiecuje
również, że przez całą kadencję nie do-
puści do podwyższenia CIT, VAT i PIT,
co ma być gwarancją stabilności dla
przedsiębiorców i każdego podatnika. 

K olejnym ciekawym krokiem
jest wprowadzenie dobrowol-
nego ZUS oraz wakacji od

składek dla mikrofirm zagrożonych nie-
wypłacalnością. Obietnica wprowadze-
nia zasady, zgodnie z którą VAT i PIT bę-
dzie płacony tylko od uregulowanych
faktur, jest od dawna oczekiwana przez
polskich przedsiębiorców. Natomiast
przeznaczenie 6 proc. PKB na edukację
pozwoli m. in. na sfinansowanie godzi-
ny języka angielskiego dziennie od
pierwszej klasy oraz zatrudnienie w
szkolnych placówkach psychologów i
opiekunów medycznych. Arcyciekawy
jest pomysł wprowadzenia zasady: wi-
zyta u lekarza specjalisty w ciągu 60
dni, albo NFZ zwraca pieniądze za wi-
zytę prywatną.

Zgodnie z tradycją politycy
wszystkich ugrupowań prze-
ścigają się w rzucaniu obiet-

nic, ale nie informują, skąd wezmą pie-

niądze na ich realizację. To dotyczy tak-
że polityków „Trzeciej Drogi”. Wierzyć
partiom, czy nie wierzyć? To w przeded-
niu wyborów bardzo dobre pytanie.
„Rzepa” podaje, że aż 22,9 proc. Pola-
ków nie wierzy w obietnice wyborcze.
Tak wynika z opublikowanego ostat-
nio przez rp.pl badania SW Research.
Jako najbardziej wiarygodną partię
wskazano Prawo i Sprawiedliwość
(21,9 proc.), tuż za nim uplasowała się
Koalicja Obywatelska (19,1 proc.) i w
odstępie kolejno Konfederacja (9,2
proc.), Nowa Lewica (7,8 proc.), Polska
2050 (4,1 proc.) oraz PSL (1,9 proc.).
Sondaż wiarygodności partii mniej wię-
cej pokrywa się z przeprowadzanymi
sondażami poparcia dla poszczegól-
nych ugrupowań. Prawybory w Wie-
ruszowie bywają zbliżone do wyników
ogólnopolskich wyborów parlamentar-
nych, przynajmniej tak było w 1997,
2001 i 2019 roku. Wyborcy nie głosują
tam na konkretnych kandydatów, lecz
na partie polityczne, a w dniu głoso-
wania nie obowiązuje cisza wyborcza.
Jak było w tym roku? 

P rawybory w Wieruszowie wy-
grała Koalicja Obywatelska
(34,08 proc. głosów), PiS

(32.32 proc.), „Trzecia Droga” (11,94
proc.), Konfederacja (6,64 proc.) i No-
wa Lewica (6,35 proc.). Wiarygodność
prawyborów zaburza jednak niska fre-
kwencja (19,27 proc.), więc wyniku nie
można uznać za miarodajny. Natomiast
w ostatnim sondażu londyńskiej Kantar
oddanie głosu na PiS zadeklarowało 37
proc. ankietowanych, na KO 31 proc., na
Konfederację 9 proc., na „Trzecią Dro-
gę” 8 proc. i na Nową Lewicę 6 proc. 

S ondaż Kantar potwierdza tezę
stawianą przez coraz większą
liczbę komentatorów politycz-

nych, że jeśli koalicyjne Polska 2050 i
PSL nie przekroczą wymaganego progu
8 proc. i nie wejdą do Sejmu, PiS ze
wsparciem nowego koalicjanta w posta-
ci Konfederacji weźmie władzę w Polsce
na kolejne cztery lata.

O p r a c o w a ł  Ta d e u s z  P o r ę b s k i
F o t .  w i k i p e d i a

Do wyborów parlamentar-
nych zostały niecałe trzy
tygodnie. Ich wynik zdecy-
duje nie tylko o przyszło-
ści i bezpieczeństwie Pol-
ski. Będzie miał też
ogromny wpływ na funk-
cjonowanie samorządów –
o czym przypominali wło-
darze polskich miast.

Zazwyczaj w wyborach par-
lamentarnych głosuje tylko co
drugi Polak. W 1989 roku głos
oddało nieco ponad 62 proc.
obywatelek i obywateli. Potem te
wyniki były zawsze niższe. Dla-
tego samorządowcy po raz kolej-
ny zachęcają Polaków do udzia-
łu w głosowaniu 15 październi-
ka i przypominają, że każdy głos
ma znaczenie.

– Jednym z warunków rozwo-
ju Polski są silne samorządy. Nie-
stety obecny rząd z samorządami

walczy, np. poprzez zabieranie
wszystkim mieszkankom i miesz-
kańcom ich pieniędzy. Szczegól-
nie upodobał sobie w tym War-
szawę, której w latach 2019-2023
zabrał niemal 9 mld złotych. Nie
zgadzamy się na dalsze niszcze-
nie samorządności – mówił pre-
zydent Warszawy Rafał Trza-
skowski. – Bierzcie udział w wy-
borach, zapraszam wszystkich
15 października do urn, bo te
wybory są również o przyszłości
polskich samorządów – dodał.

– KPO to pieniądze mieszkań-
ców, powinny być przez nich roz-
dysponowane. Sterowanie cen-
tralne nigdy się nie sprawdziło,
to mieszkańcy wiosek i miaste-
czek wiedzą, czy jest im potrzeb-
na kanalizacja czy np. zalepie-
nie dziury w jezdni, którą jeż-
dżą wszyscy niezależnie od barw
politycznych – tłumaczyła bur-

mistrz Łomianek Małgorzata Że-
browska-Piotrak. – Nakłaniajcie
swoje koleżanki, żebyśmy
wszystkie poszły do wyborów –
zakończyła apelem do kobiet.

– Walczymy o pieniądze dla
naszych mieszkańców, ale też o
dobre imię Polski choćby wobec
kryzysu, jaki rząd i prezydent Du-
da zafundowali nam w stosun-
kach z Ukrainą. To nasi miesz-
kańcy, nasze NGO’sy, miasta i
gminy przyjęły miliony uchodź-
ców, a rząd najpierw pozwolił
swoim kolegom zarobić miliony
na zbożu sprowadzanym z Ukra-
iny, a teraz przymyka granicę,
skłóca nas i zabiera nam histo-
ryczną szansę pojednania z naro-
dem ukraińskim – mówił prezy-
dent Sopotu Jacek Karnowski.

Aby zachęcić do udziału w wy-
borach, Warszawa prowadzi
kampanię profrekwencyjną.

Można ją zauważyć w przestrze-
ni miejskiej i usłyszeć na radio-
wych falach. Stolica włącza się
również w społeczną kampanię
Unii Metropolii Polskich, która

odbywa się pod hasłem #Nie-
ŚpijBoCięPrzegłosują.

Wybory do Sejmu i Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej oraz
ogólnokrajowe referendum od-

będą się 15 października 2023 r.
Głosować można także poza
miejscem zameldowania czy po-
bytu stałego, do 12 października
wystarczy złożyć wniosek o
zmianę miejsca do głosowania.

Wniosek o wydanie zaświad-
czenia można złożyć w dowol-
nym urzędzie gminy na terenie
kraju. Należy pamiętać, że doku-
ment ten jest wydawany tylko raz
i nie można dostać kolejnego. W
wypadku jego zagubienie wybor-
ca traci możliwość głosowania w
nowym, zgłoszonym miejscu, jak
i miejscu stałego zamieszkania.

W wyborach mogą wziąć
udział obywatele polscy, którzy
ukończyli 18 rok życia, osoby,
które nie zostały pozbawione
praw publicznych i nie zostały
ubezwłasnowolnione. Głosowa-
nie odbędzie się w godzinach
7:00 – 21:00. M B

Przyszłość samorządu w rękach wyborców

Czy Trzecia Droga to wartość dodana polskiej demokracji?



ANTYCZNE meble, obrazy,
srebra, platery, odznaczenia,
szable, książki, pocztówki, 
504 017 418

DREWNO opałowe, 
602 770 361;  791 394 791

BEZPOŚREDNIO kupię
trzypokojowe, 511 642 709

KUPIĘ każde auto 
za gotówkę, 

zadbane lub do poprawek, 
606 607 446

KUPIĘ samochody całe 
i uszkodzone, 504 899 717

HISZPAŃSKI, 507 087 609 
MATEMATYKA, 607 182 654
MATEMATYKA, FIZYKA, 

691 502 327

DZIAŁKI budowlane 800 m2

k. Prażmowa, 602 770 361
DZIAŁKI rekreacyjne leśne,

Prażmów, 602 770 361

PRZYJMĘ do pracy ślusarza-
spawacza, pomocnika ślusarza-
spawacza oraz pomocnika
mechanika, okolice Tarczyna, 
604 626 444

ZATRUDNIMY sprzątaczkę do
małej szkoły, popołudniami na
kilka godzin, 22 649 94 85, 
22 648 59 14

AA GLAZURA, terakota,
remonty, 794 781 765

ANTENY TV SAT. Profesjonalne
usługi RTV. Zadzwoń 501 700 315

BEZPYŁOWE cyklinowanie,
malowanie, gładzie 22 756 57 63,
502 093 588 

CYKLINOWANIE bezpyłowe,
układanie, 695 843 473

DEZYNSEKCJA, skutecznie, 
22 642 96 16 

DOCIEPLANIE budynków,
poddaszy, mycie i malowanie
elewacji, podbitka, 25 lat
doświadczenia, 501 624 562 

DOCIEPLANIE budynków,
szybko, tanio, solidnie, 
502 053 214

GAZ, HYDRAULIKA, 
513 965 304

HYDRAULIK, pełen zakres, 
601 81 85 81

KOMPUTERY - pogotowie, 
ul. Na Uboczu 3, tel. 22 894 46 67,
696 37 37 75 

MALOWANIE, 722 920 650
MALOWANIE, hydraulika,

remonty, 501 050 907

NAPRAWA lodówek, 
602 272 464

NAPRAWA lodówki, pralki, 
502 562 444

NAPRAWA pralek 
BOSCH, SIEMENS, 
WHIRPOOL, itp., 

22 644 52 59,  
501 122 888

OKNA, 
naprawy, 

serwis, 
787 793 700

REMONTY, budowlane,
ogrodzenia, 513 137 581

ROLETY,
plisy, moskitiery, żaluzje,

producent, 
602 380 218

STOLARKA, pełny zakres,
naprawy, 22 641 54 84, 
601 751 247

STOLARSTWO, 505 935 627
WIERCENIE, 602 380 218

ZŁOTA  RĄCZKA,
naprawię, zamontuję, 

odnowię, itp.
Fachowo, niedrogo, 

504 458 412
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Nagrodę za rozwiązanie otrzymuje Zofia Orlik
Odpowiedzi proszę zgłaszać telefonicznie 22 648-44-00 
we wtorek między godz. 12.00 a 12.30 . 
Nagrodę można odebrać w środę w godzinach 11-20.

NN oowwe miee mie jsce, sjsce, stt arar e zasadye zasady

Uwaga na fałszywe wezwania!
Według informacji, jaką otrzymaliśmy od jednego z Mieszkańców, za wycieraczki samo-

chodów w Warszawie ktoś wkłada fałszywe wezwania do zapłaty mandatu za nieprzepi-

sowe parkowanie. Nie korzystaj z podanego tam numeru konta, nie daj się oszukać!

Fałszywe wezwania są bardzo podobne do tych wystawianych przez stołeczną straż miejską, jednak są do
rozpoznania.

Przede wszystkim oryginalne wezwania nigdy nie zawierają numeru konta do opłaty mandatu, ani jego
wysokości. Są wezwaniami do stawiennictwa się w siedzibie Straży Miejskiej i złożenia wyjaśnień. Również
rewers przesłanego nam fałszywego wezwania różni się od oryginału: tekst na fałszywce nie zawiera pol-
skich znaków diakrytycznych, jest pełen błędów i literówek.

Ostrzegamy: Straż Miejska NIGDY nie podaje na swoich wezwaniach numerów kont do opłacenia mandatu.
W przypadku wątpliwości związanych z autentycznością wezwania, najlepiej udać się z nim do najbliż-

szego oddziału terenowego. 
R e f e r a t  P r a s o w y  S t r a ż y  M i e j s k i e j  m . s t .  W a r s z a w y
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BBiiuurroo SSłłuużżbbyy KKrraajjoowweejj AAnnoo-
nniimmoowwyycchh AAllkkoohhoolliikkóóww 
(22) 828-04-94 , pon.- pt. 8-16

PPuunnkktt IInnffoorrmmaaccyyjjnnoo –– KKoonn-
ttaakkttoowwyy AAAA (22) 616-05-68,
pon.-pt. 16-21

IInnffoolliinniiaa AAAA 
0 -801 033 242, pon.-pt. 8-21

Ursynów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
aall.. KKoommiissjjii EEdduukkaaccjjii NNaarrooddoowweejj 6611
Centrala 2 2  4 4 3  7 1  0 0
fax 2 2  4 4 3  7 2  9 1
Informacja Wydziału Obsługi
Mieszkańców

2 2  4 4 3  7 2  0 0
2 2  4 4 3  7 1  5 6
2 2  4 4 3  7 3  0 1

Policja 4 7  7 2  3 1 9  7 8  l u b  1 1 2
Ośrodek Pomocy Społecznej 

2 2  5 4 4  1 2  0 0
Miejskie Centrum Kontaktu
Warszawa (czynne całą dobę
przez 7 dni w tygodniu) 1 9 1 1 5

Mokotów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
uull.. RRaakkoowwiieecckkaa 2255//2277

2 2  4 4 3  6 4  0 0
Wydział Obsługi Mieszkańców

2 2  4 4 3  6 5  0 0
2 2  4 4 3  6 5  0 1

Urząd Skarbowy 2 2  5 0 2  0 0  0 0
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9

2 2  8 4 4  0 4  4 6
Policja 2 2  6 0 3  1 1  8 8
Straż Miejska 9 8 6 ,  2 2  6 4 9  4 0  9 0
Straż Pożarna 9 9 8 ,  2 2  8 4 4  0 0  7 1

Wilanów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
uull.. FFrraanncciisszzkkaa KKlliimmcczzaakkaa 22

2 2  4 4  3 5  0 0 0
Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Przyczółkowa 27A

2 2  6 4 8  2 2  2 6
Policja 2 2  8 4 2  3 2  6 1
Straż Miejska 9 8 6 ,  8 5 2  1 6  0 0
Straż Pożarna 2 2  5 9 6  7 1  4 0

Piaseczno
UUrrzząądd MMiiaassttaa ii GGmmiinnyy 
uull.. KKoośścciiuusszzkkii 55 7 0 1  7 5  0 0
Starostwo 
Powiatowe 7 5 7  2 0  5 1
Urząd Skarbowy 7 2 6  6 7  0 0
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9

5 3 5  9 1  9 3
Policja 9 9 7

7 5 6  7 0  1 6 . . . 1 8
Straż Miejska 7 0 1  7 6  9 5

9 8 6
Straż Pożarna 9 9 8 ,  7 5 6  7 2  4 3
Pogotowie Gazowe 9 9 2
Pogotowie Elektryczne 7 0 1  3 2  2 0
Pogotowie Wodno 
– Kanalizacyjne 6 0 3  3 0 9  3 9 9

Konstancin-Jeziorna
UUrrzząądd GGmmiinnyy 
uull.. PPiiaasseecczzyyńńsskkaa 7777

2 2  4 8 4  2 3  0 0 ,  2 2  4 8 4  2 3  1 0
Policja 9 9 7 ,  7 5 6  4 2  1 7
Straż Miejska 7 5 7  6 5  4 9
Straż Pożarna 9 9 8 ,  7 5 0  1 8  1 9
Pogotowie 9 9 9 ,  7 5 6  7 5  1 1

Lesznowola 
UUrrzząądd GGmmiinnyy 
uull.. GGmmiinnnnaa 6600 

7 5 7 - 9 3 - 4 0  d o  4 2 ;  
7 5 7 - 9 2 - 7 1 ;  7 5 7 - 9 0 - 0 2 ;  

f a k s  7 5 7 - 9 2 - 7 0  
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9  
Pogotowie Ratunkowe
(całodobowy ostry dyżur) 
ul. Kościuszki 9 7 5 6 - 7 5 - 1 1  
Ośrodek Zdrowia 
w Nowej Iwicznej                 7 0 1 - 4 9 - 1 0  
Ośrodek Zdrowia 
w Magdalence 7 5 7 - 9 9 - 6 4  
Ośrodek Zdrowia 
w Mrokowie 7 5 6 - 1 5 - 9 2
Ośrodek 
Pomocy Społecznej 7 5 7  9 2  3 2
Policja 9 9 7  

7 5 7 - 9 3 - 9 0 ,  7 5 7 - 9 3 - 8 6  
Komenda Powiatowa Policji

7 5 6 - 7 0 - 1 7 ,  7 5 6 - 7 5 - 0 1  
Straż Pożarna 7 5 7 - 0 5 - 9 8 ,

7 5 7 - 2 2 - 2 7  
Ochotnicza Straż Pożarna 
w Mrokowie 7 5 6 - 1 5 - 2 5  
w Nowej Woli 7 5 6 - 7 3 - 1 0
Straż Miejska 9 8 6 ,  7 5 0 - 2 1 - 6 0
Pogotowie gazowe    9 9 2 ,  7 5 0 - 3 8 - 8 5
Pogotowie energetyczne 9 9 1

7 5 6 - 3 0 - 5 3 ,  7 5 6 - 3 0 - 5 4
Pogotowie 
wodno-kanalizacyjne 9 9 4

Ważne telefony

To bieg dla młodszych i starszych! W sobotę, 7 paź-
dziernika, w Parku im. Romana Kozłowskiego (u pod-
nóży Kopy Cwila), o godz. 12.00 miłośnicy biegania już
po raz dwudziesty piąty staną na starcie Ursynowskie-
go Biegu Passy. Udział w biegu jest bezpłatny. Obowią-
zują zapisy.

Zapisy na wydarzenie rozpoczynają się w środę, 27 września, o
godzinie 18.00 na stronie www.biegpassy.pl i potrwają do 5 paź-
dziernika, do 12.00 lub do wyczerpania limitu miejsc – to 800
osób. Warto szybko się zarejestrować, ponieważ bieg cieszy się du-
żą popularnością.

– To nie tylko bieg, to także doskonała okazja, aby spędzić ak-
tywnie czas w gronie rodziny i przyjaciół. Nasze zawody oferują
trasy dostosowane do różnych umiejętności – niezależnie od wie-
ku czy kondycji stających na starcie śmiałków. Możecie śmiało
wziąć udział bez względu na to, czy jesteście doświadczonymi
biegaczami, czy też dopiero zaczynacie swoją przygodę z bieganiem
– zachęca do udziału w biegu zastępca burmistrza Ursynowa,
Piotr Zalewski.

Najmłodsze dzieci (3-4 lata) pokonają dystans 100 metrów, a
uczestnicy biegu w kategorii open (16 lat i więcej) 2,5 kilometra,
wspinając się przy tym na szczyt Kopy Cwila.

Jak co roku prowadzona będzie także klasyfikacja ursynow-
skich szkół. W tej rywalizacji nie liczą się zajęte na mecie miej-
sca, a liczba uczniów z danej szkoły, która pojawi się na linii
startu. Każdy uczeń za ukończenie biegu zdobywa dla swojej
szkoły punkt. Szkoły, które będą miały ich najwięcej otrzymają
nagrody rzeczowe.

Ursynowski Bieg Passy organizowany jest ze środków finanso-
wych Dzielnicy Ursynów m.st. Warszawy, we współpracy z tygodni-
kiem „Passa”.

Kategorie wiekowe (oddzielnie dla kobiet i mężczyzn) i plano-
wany harmonogram biegów. 

ggooddzz.. 1122..0000 - rocznik: 2020-2019 – 100 m
ggooddzz.. 1122..2200 – dekoracja
ggooddzz.. 1122..3300 - rocznik: 2018-2017 – 200 m
ggooddzz.. 1122..5500 – dekoracja
ggooddzz.. 1133..0000 - rocznik: 2016-2015 – 300 m
ggooddzz.. 1133..2200 – dekoracja
ggooddzz.. 1133..3300 - rocznik: 2014-2013 – 600 m
ggooddzz.. 1133..5500 – dekoracja
ggooddzz.. 1144..0000 - rocznik: 2012-2011 – 800 m
ggooddzz.. 1144..2200 – dekoracja
ggooddzz.. 1144..3300 - roczniki: 2010, 2009, 2008 – 1000 m
ggooddzz.. 1144..5500 – dekoracja,
ggooddzz.. 1155..0000 - rocznik 2007 i starsi – 2500 m 
ggooddzz.. 1155..3300 – dekoracja i zakończenie imprezy.

To już 25. Bieg Passy!

Polska reprezentacja piłkarska zwyciężyła w 12. edycji
Amp Futbol Cup, jednego z najbardziej prestiżowych
turniejów ampfutbolowych na świecie, który został ro-
zegrany w weekend na stadionie Hutnika Warszawa.
Przy okazji zawodów pierwszy mecz w swojej historii
rozegrała kobieca reprezentacja Polski – pokonując
1:0 drużynę USA.

Niezwykle widowiskowym zawodom na stadionie Ośrodka Hut-
nik Aktywnej Warszawy przypatrywały się setki kibiców. W turnie-
ju głównym oprócz Polaków walczyli reprezentanci Stanów Zjed-
noczonych, Kostaryki, Japonii i Anglii. Drużyny grały w systemie
każdy z każdym. O tytule zadecydował ostatni mecz między Anglią
a Polską. Zakończył się on wynikiem 0:0, ale na pierwszym miej-
scu sklasyfikowana została Polska dzięki lepszej różnicy bramek z
poprzednich spotkań.

- To wspaniała impreza! Cieszymy się, że Polscy piłkarze i piłkar-
ki potrafią wygrywać wielkie turnieje. Ale jestem przekonana, że
jeszcze ważniejszy jest przykład, jaki dają ci wspaniali sportowcy in-
nym osobom z niepełną sprawnością. Warto walczyć nie tylko o zwy-
cięstwa, ale przede wszystkim o aktywność! – mówi wiceprezydent-
ka Warszawy Renata Kaznowska. – A radość, która bije od tych spor-
towców jest wręcz zaraźliwa.

Wydarzeniem turnieju był pierwszy mecz żeńskiej reprezentacji
Polski. To jedna z pierwszych reprezentacji ampfutbolu na świecie.
Zawodniczki trenują od wiosny ubiegłego roku, teraz zmierzyły się
od razu z doskonałą drużyną USA. I zwyciężyły 1:0.

B a r t ł o m i e j  S t ę p i e ń

Aż 5,5 tysiąca biegaczek i
biegaczy dotarło do mety
niedzielnego 45. Nationa-
le-Nederlanden Maratonu
Warszawskiego. W całym
święcie biegowym stolicy
wzięło udział kilkanaście
tysięcy biegaczy pokonu-
jąc trasę przebiegającą
przez siedem dzielnic War-
szawy – również takich,
do których wielkie biegi
wcześniej nie docierały.

Przed 9.00 ulica Emilii Plater
wypełniła się gotowymi do biegu
zawodnikami i zawodniczkami.

– Jestem dumna, że miasto
stołeczne Warszawa jest part-
nerem tego biegu – mówiła za-
stępczyni prezydenta Warsza-
wy Renata Kaznowska do bie-
gaczy. – A kierowców proszę o
wyrozumiałość, to tylko jeden
dzień, kiedy część ulic oddaje-
my biegaczom.

Strzał do startu biegu oddała
wiceprezydent Kaznowska. Ma-
ratończycy pobiegli nietypową
trasą – organizatorzy wraz z
władzami miasta nie chcieli
utrudniać ruchu w południo-
wych dzielnicach miasta, gdzie
trwa budowa Tramwaju na Wi-
lanów i szereg innych inwestycji
drogowych.

Start i metę przeniesiono z
Parku Fontann do ścisłego cen-
trum – pod Pałac Kultury. Stąd
biegacze wyruszyli na Pragę Po-
łudnie, Pragę Północ, Śródmie-
ście, Wolę, Bemowo, wybiega-
jąc w rejonie Puszczy Kampino-
skiej na chwilę z administracyj-
nych granic Warszawy dotarli na
Bielany, skąd przez Żoliborz
wrócili do Śródmieścia. Wzdłuż
trasy gromadzili się kibice, a naj-
goręcej kibicującą dzielnicą do-
kazało się Bemowo, gdzie nig-

dy wcześniej nie docierały żadne
wielkie zawody uliczne.

- Cieszę się, że Maraton War-
szawski z zawodów sportowych
zmienia się w prawdziwie war-
szawski maraton, ogólnomiejską
imprezę rekreacyjną przyciągają-
cą coraz więcej kibiców – mówi
Marek Tronina, szef imprezy.

Pod pałacem przez cały week-
end funkcjonowało biegowe
miasteczko. W sobotę odbywały
się tu biegi dla dzieci. W niedzie-
lę rywalizację maratończyków
uzupełniła Nice To Feat You War-
szawska Dycha pod dyrekcją
czterokrotnego mistrza olimpij-

skiego w chodzi sportowym,
mieszkańca Ursynowa Roberta
Korzeniowskiego oraz Bridge-
stone Sztafeta Maratońska.

W rywalizacji czołówki Mara-
tonu Warszawskiego zwyciężył
wśród mężczyzn Węgier Leven-
te Szemerei (2:15:32) przed My-
kolą Mevshą i Vitalijem Shafa-
rem (obaj z Ukrainy). Czwarte
miejsce zajął najlepszy z Pola-
ków Artur Olejarz (2:17:48).

Wśród kobiet wygrała Polka
Ewa Jagielska (2:34:43) przed
Olgą Nyzhnyk i Mariną Nem-
chenko (obie z Ukrainy).

M a g d a  S k r o c k a

Maraton coraz bardziej Warszawski

Piłkarki i piłkarze 
wygrali w Warszawie!
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